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KAPITULLI 1
TE PERGJITHSHME

1.1 HYRJE

Q&llimi i prégatitjes s& kétij kapitulli &shté sqarimi i kérkesave pér Kontraktorin né lidhje
me projektin, ecuriné e punés konform kushteve teknike t&€ zbatimit, Kontratés,
Legjislacionit né fuqi pér mbrojtjen e punonjésve, t& ambientit dhe publikut si dhe
detyrimeve qé duhet t& plotesojé kontraktori gjaté zbatimit t€ punimeve.

1.2 DOKUMENTAT DHE VIZATIMET

T& gjitha Vizatimet dhe Dokumentat e tjera teknike q& shoqérojné két& projekt do t&€ jené
bazé pér vlerésimin e sasisé dhe cilésise s& punés gé do t& behet pér zbatimin e kétij
projekti. Kontraktori duhet t& shqyrtojé projektin & né fillim t&€ punés dhe pérpara lidhjes
sé kontratés me investitorin e objektit. Kontraktori do t& verifikojé t&€ gjitha sasité,
pérmasat, t& dhénat teknike dhe detajet e dhena né vizatimet dhe dokumentat teknike gé
shoqérojné kété projekt. Kontraktori do t& marre pérsipér t& gjithé pérgjegj€sin€ né
kryerjen e llogaritieve pér sasiné dhe llojet e materialeve, volumeve t€ punés si dhe
pajisjeve t& kérkuara pér kryerjen e késaj pune. Cdo ndryshim apo pérshtatje me kushtet
aktuale t& terrenit do t&é behet vetém né bashképunim me mbik&qyrésin e punimeve dhe me
aprovim t& investitorit.

1.3 ZEVENDESIMET

Zévéndesimet e materialeve t& specifikuara né projekt do t& béhen vetém me aprovimin e
Mbikéqyrésit t& Punimeves dhe Investitorit. Kéto zévéndésime do € béhen vetém né sé
materiali i propozuar &shté¢ me cilési t& njéjta ose mé t€ mira se materiali q¢ do t&
zévéndésohet. Kérkesa pér zévéndésimin e materialeve duhet t& shogérohet me dokumenta
q& tregojné cilésing e materialit t& propozuar dhe t& dhénat teknike t€ dhéna nga prodhuesi
i kétij materiali. Duhet té kihet paraysh se nuk do t& njihet asnjé pagese shtes¢ apo
ndryshim mbi ¢gmimin njési t& dhéné nga Kontraktori n& Ofertén e tij dhe t€ pasqyruar né
Preventivin e objektit g€ shogéron Kontratén.

1.4 GRAFIKU DHE METEODOLOGJIA E PUNIMEVE

Kontraktori pas shqyrtimit t& Projektit dhe gjéndjes aktuale né vénd duhet t& pérgatisé
Grafikun e Punimeve dhe Metodologjine e Punéve sipas té cilave do t& punojé pér t&
plotésuar kérkesat e zbatimit t€ projektit n& kohén, sasiné dhe cilésine e duhur.

Grafiku i Punimeve do t& paraqesé aktivitetet kryesore qé do t& bejé Kontraktori pér
pérfundimin me sukses t& punimeve sipas kontratés.

Né Grafikun dhe zbérthimin e Metodés sé punés duhet t& pérfshihen t€ paktén kéto
aktivitete;

1.4.1 Mobilizimi (Ngritja e kantierit ku t& pérfshihen ambientet e nevojshme pér

funksionimin normal magazina dhe vende pér ndérrimin e stafit).
1.4.2 Investigimi dhe piketimet e ndryshme né objekte.
1.4.3 Furnizimi, Transporti dhe Magazinimi i Materialeve.

1.4.4 Mbrojtja e Punimeve, ambientit dhe publikut.
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1.4.5 Kontrolli laboratorik, Testimi dhe Kontrolli i cilésis€ s€ materialeve.
1.4.6 Pérgatitja e Librezave t€ masave.

1.4.7 Kolaudimi dhe marrja né dorezim i objektit.

1.4.8 Pastrimi i sheshit t& ndértimit.

1.4.9 Prégatitja e raporteve mujore dhe pérfundimtare pér punén e kryer.

1.5 KOSTOT PER MOBILIZIMIN DHE PUNIMET E PERKOHESHME
Kontraktori i Punimeve duhet té kuptojé me ¢mime njési t€ detajuar koston pér
mobilizimin e ekipit té tij si dhe t& makinerive dhe pajisjeve q& do t& pérdoré pér zbatimin
e punimeve. N& kété kosto do té pérfshihen:

1.5.1 Kosto pér sigurimin e transportit dhe lejeve pérkatés.

1.5.2 Magazinimi i materialeve, Menaxhimi i objektit dhe materialeve q€ ndodhen né té.
1.5.3 Kujdesi mjekésor dhe mbrojtja e shéndetit.

Né kété Kosto do té pérfshihet edhe ¢do z& tjetér qé shikohet me réndési nga Kontraktori
dhe qé duhet té jepet né ¢mimin njési pér koston e Mobilizimit. Duhet t& kihet paraysh se
nuk do t& njihet asnjé pagesé shtesé mbi ¢mimin njési t&€ dhéné nga Kontraktori né
Preventivin e objektit.

1.6 FURNIZIMI ME ENERGJI ELEKTRIKE

Energjia Elektrike q& nevojitet pér zbatimin e punimeve do t& Garantohet nga invesitori né&
disa pika t&é kantierit me ané t& disa paneleve elektrike. N& rast se Lidhjet me rrjetin
elektrik nuk jané t& mundura Kontraktori duhet t& parashikojé veté njé gjenarator ose
burim energjie té mjaftueshém pér t& pérmbushur kérkesat pér zbatimin me sukses t&
punimeve. Konsumi i Energjisé¢ do t& mbulohet nga punédhénési , rrjeti shpérndarés do t€
mbulohet nga Kontraktori .Kjo nuk e pérjashton Kontraktorin nga pérgjegjésia e
mirémenaxhimit t& kétij konsumi.

1.7 PIKETIMI DHE FOTOGRAFIMI I PUNIMEVE

Kontraktori, me shpenzimet e tij, do t& b&jé e piketimin dhe modinimin sipas kérkesave t&
kushteve teknike t& zbatimit dhe né pérputhje me informacionin e dh&né nga Investitori.
Ai do t& jeté pérgjegjési i vetém pér saktésiné dhe pérpikméring e vendosjes s€ tyre dhe
matjeve né terren. Ai do t& marré masat pér ruajtjen dhe mbrojtjen e tyre nga démtimet gé
mund té béhen gjaté zbatimit t& punimeve dhe duhet t€ rivendosé ¢do piketé t€ démtuar.
Kontraktori do t& jeté pérgjegjés pér t& kontrolluar dhe verifikuar informacionin bazg gé i
éshté dhéné dhe né asnjé ményré nuk do té lehtésohet nga pérgjgjésia e tij né se njé
informacion i till¢ éshté i mangét, jo autentik dhe né mospérputhje me gjendjen aktuale.
Kontraktori duhet té& japé asistencén e tij teknike tek Punédhénési pér kontrollin e piketave
dhe modinave né terren Kontraktori gjaté t& gjithé fazés sé zbatimit t&€ punimeve duhet té
béjé né ményré periodike dhe t& vazhdueshme, fotografime t&€ punés sipas udhézimeye t&
Supervizorit né ményre qé t&¢ demostrojé progresin e punés, cilesiné e pfatei b
peédorura dhe punimeve té kryera, kushtet e punés, etj. Shpenzimet pér fo
té jené t€ parashikuara né shpenzimet administrative t¢ Kontraktorit dhe,
ndonjé shtesé né lidhje me to.
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1.8 BASHKEPUNIMI Ni SHESH

Gjaté té gjithé kohés s& zbatimit t& punimeve, Kontraktori duhet t& bashk&punojé ngushté
jo vetém me mbikéqyrésin e punimeve dhe pérfagésuesin e punédhénésit por edhe me
pérfagésuesit e institucioneve t& tjera shtetérore, si dhe kontraktorét e tjeré né kantier.
Ndértimi do t& béhet né zona t& kufizuara né ményré qé t&€ mos pengohet 1&vizja e mjeteve
t& transportit apo puna e Kontraktoreve t& tjeré t& mundshem q& mund t€ jené duke punuar
né kété zond&. Pér sa mé siper Kontraktori duhet t& bashk&punojé me pérfagésues t€
pushtetit lokal si dhe me Policin€ e shtetit.

1.9 MBROJTJA E PUNIMEVE ,AMBIENTIT DHE PUBLIKUT

Kontraktori duhet t& marré t& gjitha masat e duhura paraprake pér mbrojtjen e punétoréve,
publikut si dhe pasurive né dhe pérreth sheshit t& ndértimit konform ligjeve né fuqi. Ai
éshté pérgjegjés i vetém pér respektimin e masave t€ sigurimit teknik, kodeve t&
ndértimeve si dhe rregullores sé kantierit. Gjaté zbatimit t& punimeve, Kontraktori me
shpenzimet e veta duhet t& vendosé dhe t& mirémbajé gjaté natés pengesa t€ ndryshme dhe
drita te cilat do t& parandalojné né ményré efektive aksidente t&¢ mundshme g€ lidhen me
kéto punime. Kontraktori duhet t& sigurojé pengesa té pérshtatshme, shenja me drita te
kuge "rrezik" ose "Kujdes Kantier Ndértimi" si dhe vrojtués né t& gjitha vendet ku punimet
mund t& shkaktojné ¢rregullime t& lévizjes normale t& mjeteve ose qé pérb&jné né ndonjé
ményre rrezik pér publikun. Kontraktori, me shpenzimet e veta duhet t& ndérmarre t€ gjitha
veprimet ¢ mundshme pér t& siguruar ruajtien e ambientit lokal nga ndotjet e ndryshme
gjaté punés, nga zhurmat, nga démtimet e peméve, etj. Pér két€ arsye, t& gjitha makinerité
dhe pajisjet q¢ do té operojné né terren duhet t& jené t€ pastra, t€ pérshtatshme pér
transportin e materialeve pa shkaktuar derdhjen e tyre dhe konform rregullave dhe
kushteve teknike t& l&vizjes sé tyre. Mosplotésimi i kushteve t& mé&sipérme apo mospajisja
me leje pérkatése té qarkullimit t& mjeteve mund t& sjellé edhe ndérprerjen e Kontratés.

1.10 TRANSPORTI DHE MAGAZINIMI I MATERIALEVE

Transporti i materialeve nga Kontraktori duhet t& b&het me mjete transporti t& pérshtatshme
t& cilat kur t& ngarkohen t& mos shkaktojné derdhje t& ngarkesés. Ngarkesa gjaté transportit
duhet t& jeté e siguruar sipas kushteve dhe rregullave ligjore t& transportit/ magazinimit t&
mallrave. Cdo makiné apo mjet q& nuk plotéson kéto kérkesa apo rregullat e garkullimit /
magazinimit do t& higet nga Kantieri dhe do t&€ z&véndesohet me njé€ mjet tjetér t&
pérshtatshém. Té gjitha materialet q& do sjellé kontraktori ne objekt duhet t€ stivohen dhe
t¢ magazinohen né ményré t& pérshtatshme pér tu mbrojtur nga rréshqitjet, démtimet,
thyerjet, viedhjet, etj. Ato duhet t& vendosen né ményré t& tillé qé t& jen€ kontrollueshme
nga Supervizori né ¢do koh&. Kontraktori duhet t& sigurojé me shpenzimet e veta njé vénd
t& sigurt pér magazinimin e t& gjitha materialeve, ngritjen ¢ magazinave dhe t€ zyrave t&
kantierit pér Supervizorin e Punimeve né ményre té tillé q& t& jené t& pérshtatshme pér
kushte normale pune.
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1.11 PROVAT ., TESTIMET DHE CERTIFIKATAT E MATERIALEVE

Materialet qé do té pérdoren pér realizimin e punimeve do t& miratohen pérpara se t&
vendosen né vepér. Asnjé material i pamiratuar nuk do t& pérdoret né€ vepér. Pér miratimin
e materialeve kéto t& fundit duhet t& shogérohen me certifikaté cilésie,gertifikate origjine si
dhe fleté analize nga laboratoré té gertifikuar. Nés¢ Mbiké&qyrési i punimeve gjykon t&
arsyeshme testime né periudha t&€ ndryshme mund t& urdhérojé g€ t€ ribehen testime &
materialeve por edhe testime né vepér. Kostot pér realizimin e testimeve do t& pérballohen
nga kontraktori dhe do t& pérsériten pér ¢do parti t& ndryshme furnizimi ose prodhimi.

1.12 LIBREZAT E MASAVE

Kontraktori duhet t& pérgatisé vizatimet pér t€ gjitha punimet g€ jané zbatuar faktikisht né
terren t& shogéruara me librezén e masave ku té jepen edhe t& dhenat teknike pér sasin€ dhe
parametrat ¢ tjeré t€ materialeve t& pérdorura.T& gjitha punimet e maskuara duhet t&
pasqyrohen né librezat e masave dhe t& jené pjesé e dokumentacionit teknik qé do té
dorézohet sé bashku me objektin. Vizatime dhe librezat ¢ masave do t&€ azhornohen né
ményré t& vazhdueshme dhe do ti dorézohen ¢do muaj supervizorit t& punimeve pér
aprovim. Vizatimet e aprovuara do t& mbeten proné e punédhénésit dhe do t& shérbejné pér
kolaudimin dhe dorézimin e objektit.

1.13 PASTRIMI PERFUNDIMTAR I SHESHIT

N& pérfundim t& punés, pér ¢do zoné, Kontraktori duhet t& pastrojé dhe t€ heqé nga sheshi
me shpenzimet e tij t& gjitha impiantet ndértimore, makinerité, pajisjet speciale, materialet
ndértimore qé kané tepruar, mbeturinat e ndryshme etj.

KAPITULLI IT
PUNIME GERMIMI ,MBUSHJE DHE MBULIMI

2.PUNIME GERMIMI

2.1 QELLIMI

Ky seksion pérmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e gérmimeve né
toké (né véllim dhe/ose me shtresa) dhe gérmimet pér struktura né kanale,

Mé tej ajo mbulon té gjitha punimet gé lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e
materialeve té papérshtatshme né hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit t& prerjes.

2.2 PASTRIM I SHESHIT

Té gjitha sheshet ku do té gérmohet, do t& pastrohen nga t& gjitha shkurret, bimét, ferrat, ,
plehrat dhe materiale t& tjera sipérfagésore. T¢ gjithé kéto materiale do t& spostohen dhe
largohen né ményre qé & jeté e pélqyeshme pér punédhénésin.

Sipérmarrési do t& marré t& gjitha masat e nevojéshme pér mbrojtjen e rrethimeve dhe

shérbimeve q& do t& mbeten né sheshin e ndértimit. Kosto e pastrimit t& kantlent eshte e

detyrueshme té paguhet brenda ¢mimit njési pér punimet e gérmimit. =
2.3 PECAKTIMET

Pércaktimet e méposhtme duhet t€ aplikohen:

DHERAT
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Gérmimi né dhera duhet t& aplikohet né t& gjitha materialet q¢ mund t€ gérmohen si me
krahe (pérfshi me kazma) ashtu dhe me makineri me eskavator me goma 0.25 m®, né
kanale gjerési deri 2 m, toké zak, kategoria III, me shk né toké.

Gjithashtu pér realizimin e punimeve duhet t€ kryhen gérmime dheu pér rrugé aksesi .Kéto
gérmime mund t& gérmohen me eskavator me goma 0.25 m?, n€ kanale gjerési deri 2 m,
toke zak, kategoria III, me shk né& tokg.

SHKEMBI
Gérmimi né shkémb t& forté duhe t& aplikohet t& gjitha materialet ¢ mund t&€ gérmohen
me ¢eki¢ me eskavator me zinxhiré.
GERMIM KANALI
Gérmim kanali pér kalimin e tubacionit me mikrotunel me makineri me drejtim lazzer

pér kalimin e kryqézimeve rrugé dhe hekurudhé.

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pérshtatshme do t& pérfshijné t& gjitha materialet q€ jané t€ pranueshme né
pérputhje me kontratén e pérdorimit né punimet dhe qé jan€ né gjéndje € ngjeshen né
ményré té specifikuar pér t& formuar mbushje ose trase.

2.4 GERMIMI

a) Gérmimi duhet t& kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve sic tregohet né
Vizatime. Cdo théllési mé e madhe e gérmuar nén nivelin e formacionit, brénda tolerancés
s& lejuar, duhet t& béhet miré me mbushje me materiale t& pranueshme me karakteristika té
ngjashme nga Sipérmarrési me shpenzimet e tij.

b) Kujdes i vecanté duhet t& ushtrohet kur gérmohen prerje pér t€ mos hequr material
pértej vijés sé specifikuar té prerjes dhe mé pas duke shkaktuar rrezikshméri pér
qéndrueshméring strukturore t& pjerrésisé ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e
pjeséve t& ngjeshura.

¢) Pérmasat e prerjeve duhet t€ jené né pérputhje me detajet e seksione térthore tip sic
tregohen né Vizatime.

2.5 GERMIMI I KANALEVE PER TUBACIONET

Kanalet do té gérmohen né dimensionet dhe nivelin e treguar né vizatime dhe /ose né
pérputhje me instruksionet me shkrim t&¢ Mbikéqyrésit t€ Punimeve. Z@éri 1 treguar né
tabelén e Volumeve (Preventiv) lidhur me gérmimet ,sic &shté largimi i materialit t&
gérmuar, etj. do t& perfshijé ¢do lloj kategorie dheu, nése nuk do t€ jet¢ specifikuar
ndryshe. Gérmimi me krahg &shté gjithashtu i nevojshém né aférsi t€ intersektimeve t&
infrastrukturave té tjera pér t& parandaluar démtimin e tyre. Me pérjashtim t€ vendeve t&
pérmendura me sipér , mund t& pérdoren makinerité.

Nése nuk urdhérohet apo lejohet ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve n
mé shume se 30 metra kana] pérpara pérfundimit té shtriljes s& tubacio !
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Thellimet pér pjesét lidhése do t&€ gérmohen me doré mbasi fundi i kanalit t& jeté niveluar.
Pérveg se kur kérkohet ndryshe, kanalet pér tubacionet do t& gérmohen nén nivelit t& pjesés
sé& poshtme té tubacionit si¢ tregohet n& vizatime, pér té béré t& mundur realizimin e shtratit
té tubacioneve me material t& granuluar.

Té gjitha tubacionet e celikut do t&€ mbushen me réré nén dhe mbi tubin e naftés me
trashési prej 30 cm.

Shtrati né kontakt direkt nén dhe mbi tub, do té jeté lehtésisht i ngjeshur, ndérsa pjesa
anésore e mbushur e shtratit duhet té& jeté mé kompakte.

2.6 PERDORIMI I MATERIALEVE Tk GERMIMIT

Té& gjitha materialet e pérshtatshme dhe t&€ aprovuara t€ gérmimit duhet, pérsa kohé gé ato
jané praktike, t& pérdoren né ndértim pér mbushje dhe punime rruge.

2.7 MIREMBAJTJA E GERMIMEVE

Té gjitha gérmimet do t€ mirémbahen sic duhet ndérkoh& q€ ato jan& t& hapura dhe t&
ekspozuara, si gjat€ dités ashtu edhe gjaté natés. Pengesa t& mjaftueshme, drita
paralajméruese, shenja, si edhe mjete t&€ ngjashme do té sigurohen nga Sip&rmarrési.
Sipérmarrési do t€ jet€ pérgjegj€s pér ndonjé démtim personi ose pronésie pér shkak té
neglizhencés sé tij.

2.8 NDERTIMI I MBUSHJEVE

Tabani i dheut i shtresave rrugore éshté pjesé e trupit té€ dheut ku shpérndahen nderjet e
shkaktuara nga ngarkesat e lévizshme té automjeteve dhe e veté konstruksionit. Ky taban
mund t€ jet€ n€ mbushje ose né gérmim. Si n& njerin rast edhe né tjetrin éshté e nevojshme
qé t& sigurohet njé taban, qé€ t€ jeté n& gjéndjé t& transmetojé mé poshté, né trupin e dheut
ngarkesat g€ vijn€ nga shtresat rrugore, pa pésuar deformime mbetése.

Mbushja gjithandej duhet t€ keté njé densitet q€ i referuar standartit AASHTO t&

modifikuar t& jeté¢ max.N¢ té thaté jo mé pak se 90%, pér shtresat e poshtme t& ngjeshura
dhe 95%, pér shtresén e sipérme 30cm (subgrade).

Cdo shtres¢ duhet t& ngjishet me lagéshtiné optimale duke shtuar ose tharé shtresén sipas
rastit dhe kérkesgs s€ llojit t€ materialit g€ do t€ pérdoret né mbushje té kanalit ,si edhe
rrugéve né rast se kemi kalim té tubacionit pérgjaté tyre.

Cdo shtresé e re né mbushje duhet t& miratohet nga Mbikéqyresit e Punimeve, pasi té jeté
siguruar se shtresa paraardhése nuk ka deformacione ose probleme me burime uji apo
lag&shtiré té tepért.

Zgjedhja e pajisjeve t&€ ngjeshjes éshté e liré t€ béhet nga Sipermarresi, mjafton gé pajisjet
ngjeshése t&€ sigurojné energjiné e nevojshme dhe t& arrijn€ densitetet ¢ kérkuara né
ngjeshje pér shtresén né ndértim.

2.9 HEQJA E MATERIALEVE TE TEPERTA NGA GERMIMI

I gjithé materiali i tepért i gérmuar nga Sipérmarrési do té largohet né vengg
Kur &shté e nevojéshme t& transportohet material mbi rrugét ose vefd?
Sipérmarresi duhet ta sigurojé k&été material nga derdhja né rrugé ose ato ¥t
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2.10 PERSHKRIMI I CMIMIT NJESI PER GERMIMET

Cmimi njési i z&€rave t&€ punés pér gémimet do té pérfshiné por nuk do té kufizohen pér
gérmime né t€ gjithé gjerésin€ dhe thellésing, me ¢do mjet qé té jeté i névojshém, duke
pérfshiré gérmime me doré, pérfshire pérzierje dheu té ¢do 1loji, mbéshtetéset, pérforcimin
né t& gjitha thellésité dhe gjerésite,gdo mjet t&€ nevojshém, do t€ perfshijé nivelimin,
sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, proven dhe pér ¢do puné shtesé pér mbrojtjen e
formacioneve pérpara ¢do inspektimi, sic specifikohet, largimin dhe grumbullimin e
peméve t€ larguara, rilevimi topografik i kérkuar, vendosja e piketave t& pérhershme, dhe
t€ atyre t€ pérkoh&shme, realizimi i matjeve, sigurimi i instrumentave pér tu pérdorur nga
Mbikéqyrési i Punimeve, furnizimi dhe transporti i fuqisé puntore, mbajtja e vendit t&
punés pastér dhe ne kushte higjeno-sanitare, dhe ¢do nevojé aksidentale e nevojshme pér
realizimin e Punimeve brénda periudhés sé¢ Kontratés dhe pélgimit te Mbikéqyrésit t&
Punimeve. Aty ku materiali i gérmuar &shté pérdorur pér mbushje; depozitimi duke
pérfshiré dhe transportin né dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me
dor€, jang pérfshiré né ¢mimin njési pér gérmimet.

Kosto e transportimit t€ materialit t& tepért t€ gé€rmuar deri né vendin e hedhjes, t& aprovuar
nga Mbikéqyrési i Punimeve, nuk pérfshihet né ¢mimin njési té g&rmimit. Kosto e
transportimit t€ materialit t€ tepért né vendin e hedhjes mbulohet nén ¢mimin njési t&
transportit t& materialeve.

Pérvec transportimit t&¢ materialit t€ tepért t& gjitha llojet e transportit pérfshiré edhe
transportin e materialeve pér pérforcim, mbulim, pérgatitjen e shtratit, etj pérfshihen né
¢mimin njési t& gérmimit.

Nése nuk &shté pohuar ndryshe, t€ gjitha aktivitetet e tjera t&€ p&rshkruara mé sipér do té
konsiderohen t& pérfshira né ¢mimin njési t& gérmimit.

2.11 MATJET

Té gjitha zérat e gérmimeve do t€ maten né volum. Matja e volumit té gérmimeve do té&
bazohet né dimensionet e marra nga vizatimet né t€ cilat pércaktohen pérmasat e
gérmimeve.

(Cdo gérmim pértej limiteve t& pércaktuara n€ kéto vizatime, nuk do t€ paguhet, nése nuk
pércaktohet mé paré me shkrim nga Mbikqyresi i Punimeve.
2.12 TRAJTIMI /NGJESHJA E ZONAVE TE GERMUARA

a) Zonat dhe pjerrésit€ e prerjeve duhet t€ jen& konform me vizatimet dhe duhet t&
rregullohen sipas njé vijé té pastér té standartit, pér njé tip t€ dhéné materiali.

b) Té gjitha zonat horizontale t€ gérmuara, duhet t& ngjeshen me njé minimum déndésie t&
thaté prej 95% pér dhera t& shkrifét dhe 90% pér dhera té lidhur.

2.13 PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI

Punimet mbushése do t& realizohen né pérputhje me pérmasat dhe nivelet g¢
vizatime dhe/ose si¢ pércaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikéqyrési
Punimet do té& realizohen né nivelin qé t& kénaqin kérkesat e Mbikéqyrési

Materiali mbushés do t& ngjeshet sipas ményrés s€ aprovuar.
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Kanalet dhe shpatet, transhete dhe mbushjet e rrugéve do t& gjeshen gjithashtu. Nése nuk
specifikohet ndryshe apo kérkohet ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve, materiali
mbushés dhe mbulues do t& merrét nga punimet e gérmimeve. Nése Mbikéqyrési i
Punimeve pércakton se materiali nuk &sht€ i cilésisé sé duhur atéheré, do t& pérdoret
material i zgjedhur i sjellé nga njé& zoné tjetér.

Mbushjet dhe mbulimet do t& jené né shtresézime t& vashdueshme dhe gati horizontale pér
t& arritur trashesiné e treguar né vizatime ose si¢ mund t& kushtézohet nga Mbikéqyrési i
Punimeve. Mbulimi ,né punimet e mbushjes dhe mbulimit, me material siperfagésor , nuk
gshté i lejueshém. Shtresa e sipérme e fundit e mbushjes dhe e mbulimit duhet t&€ mbahet
né gjéndje sa mé t& sheshté t€ jeté e mundur. N& véndet ku kérkohet mbushje ose mbulim
shtesg, lartésia e treguar né vizatime pér mbushje dhe mbulim do € rritet né pérputhje me
udhézimet e dhéna.

2.14 MBUSHJA DHE MBULIMI I TUBAVE

Té gjitha tubacionet e gelikutdo t&¢ mbushen me réré nén dhe mbi tubin e naftés me
trashési prej 30 cm.

Shtrati n& kontakt direkt nén dhe mbi tub, do t& jeté lehtésisht i ngjeshur, ndérsa pjesa
anésore e mbushur e shtratit duhet té jeté mé kompakte.

2.15 MBUSHJA E RRUGEVE

Mbushja e rrugese do te realizohet ,mbushje me cakell e gur gurore ne trupin e rruges,
perhapur e ngjeshur me makineri .

Shtrese ¢akelli mbeturine kave t=20cm, perhapur e ngjeshur makineri .

2.16 NGJESHJA

Sipérmarresi do t& jeté pérgjégjés pér qéndrueshmériné e mbushjeve, mbulimeve dhe
shtratit t& tubave brénda periudhés sé korigjimit t& difekteve q& &shté pércaktuar né Kushtet
e Kontratés.

2.17 CMIMI NJESI PER MBUSHJE ,MBULIM ME ZHAVORR CAKELL DHE
NGJESHJE

Cmimi njési pér mbushjen, mbulimin me zhavorr mbulon: materialin mbushés, ngarkimin,
shkarkimin, transportin, ngritjen, transportin me dor&, ngjeshjen ne shtresa, lagien kur
éshté e nevojshme, provat, t& gjitha llojet e materialeve, makinerive, fuqisé puntore dhe
¢do aktivitet tjetér pérshkruar kétu mé sipér té cilat jané t&€ domosdoshme pér ekzekutimin
e punimeve.

Matjet: Matjet e volumit t&€ mbushjeve dhe mbulimeve do t& bazohen né€ pérmasat e nxjerra
nga vizatimet g€ lidhen me kété proges.

Mbikéqyrési i Punimeve.
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KAPITULLI III
PUNIME SHTRESASH

3.1 SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER(CAKELL)

3.1.1 QELLIMI

Ky seksion mbulon ndértimin e shtresave me zhavorr ose ¢akéll mbeturina gurore.

Shtresat me zhavorr (¢akéll mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr (gak&ll

mbeturina) 0 — 50 mm (d=150mm), do te quhen mé tutje “nénshtrese”.

3.1.2 MATERIALET

Agregatet (inertet) e pérdorura pér shtresén bazé t& pérberé prej gureve t€ thyer do t&
merren nga burimet e caktuara né lumenj ose gurore. Kjo shtresé nuk do t& p&€rmbajé
material copézues (prishés).

Agregati i thyer duhet té& plotesojé kérkesat e méposhtme:
(a) VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE
(b)INDEKSI I PLASTICITETIT
Indeksi i Plasticitetit (PI) nuk duhet té tejkalojé 6.
(c) KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN)
())KERKESAT NE NGJESHIE
Minimumi né vendin me dendési t& thaté té shtresés s& ngjeshur duhet t& jet€ 98% e Vlerés
s& Proktorit t&€ Modifikuar.
3.1.3 NDERTIMI
(a) Gjendja
Para se te ndertohet shtresa baze prej guresh té thyer duhet t& plotésohen kéto kérkesa:
Shtresa poshté saj duhet t& plotesojé kérkesat e shtresés né fjalé.
(b) Gjerésia

Gjerésia totale do t& jeté sa ajo e dhéné né Vizatimet ose né udhezimet e Mbikqyresit t&
Punimevet.

(c) Shpérndarja
Shpérndarja do té béhet me makineri ose me krahé.

Trashésia maksimale e shtresés té formuar me guré t& thérrmuar e ngjeshur me njé proges
do té jeté sipas vizatimeve.

(e) Ngjeshja

Materiali i shtresés me ¢akell do té hidhet me doré deri né trashésiné dhe
dhe plotésisht i ngjeshur me pajisje t& pérshtatshme, pér t€ fituar densitef
shtresén me pérmbajtje optimale lagéshtie t& pércaktuar.
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KAPITULLI IV
PUNIME BETONI
4. PUNIME BETONI

4.1 TE PERGJITHSHME

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston né furnizimin e kantierit, punén,
pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e té gjitha punimeve, né lidhje me hedhjen,
kujdesin, pérfundimin e punés sé betonit né pérputhje rigoroze me keté kapitull t&
specifikimeve dhe projekt zbatimin.

Né fillim te Kontratés Sipérmarrési duhet té paraqesé¢ pér miratim tek Mbikéqyrési i
Punimeve njé njoftim pé metodat duke detajuar, n€ lidhje me kérkesat e kétyre
Specifikimeve, propozimet e tij pér organizimin e aktiviteteve t& betonimit né shesh
(terren). Njoftimi i metodave do t& pérfshijé céshtjet e méposhtme:

Njésia e prodhimit e propozuar

Vendosja dhe shtrirja e paisjeve t€ prodhimit t€ betonit

Metodat e propozuara pér organizimin e paisjeve t&€ prodhimit t€ betonit
Procedurat e kontrollit t& cilésisé s& betonit dhe materialeve t& betonit

Transporti dhe hedhja e betonit

O‘\U"l-hnl.;)[\_)i—l

. Detaje t& punés s& berjes sé& kallepeve duke pérfshiré kohén e heqjes s¢ kallépeve pér
pummet e betonimit pér pusetat e matésave si edhe pér inkastrimin e shtyllave.

4.2 KONTROLL CILESIE

Sipérmarrési do t€ punesojé inxhinier t€ kualifikuar, t€ specializuar dhe me eksperiencé, 1
cili do t& jété pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé t€ t& gjithé betonit. Materialet dhe
mjeshteria e pérdorur n€ punimet e betonit duhet t€ jeté e nj€ cilesie sa mé t& larté qé t€ jeté
e mundur, prandaj vetém personel me eksperiencé dhe aftési t€ ploté né keté kategori
punimesh do t& punohesohet pér punén qé pérfshin ky seksion specifikimesh.

4.3 PUNA PERGATITORE DHE INSPEKTIMI

Pérpara se té jeté kryer ndonjé proces i pérgatitjes sé betonit, duhet té jeté pastruar shume
miré sipérfaqja rreth zonés ku jané inkastruar shtyllat.

Asnjé proces betonimi nuk duhet t€ kryhet derisa Mbikéqyrési i Punimeve t&é keté
inspektuar dhe aprovuar (né sé &éshté e mundur) gérmimin, si edhe nése shtyllat jané
vendosur sipas projektit t&€ zbatimit. N& zbatim t& késaj ,Sipérmarresi duhet t’i japé
Mbikéqyrésit t& Punimeve njoftime t€ arsyeshme pér t€ béré t€ mundur qé ky inspektim té

kryhet.
4.4 MATERIALET

Cimento

a. Cimento Portland e Zakonshme do t€ pérdoret me BS 12 ose ASTM
te ose Tipi V-te. Kjo do t& pérdoret aty ku betoni nuk &shté ne kontakt me¢
gazi ose ujérat néntokésore.
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Cimento duhet t& shpérndahet né paketa origjinale t€ shénuara t€ pa démtuara direkt nga
fabrika dhe duhet t& ruhet né njé depo, dyshemeja e t& cilit duhet t& jeté e ngritur t& paktén
150mm nga toka. Njé sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezervé pér t€ siguruar njé
furnizim t& vazhdueshem né pung, né ményré qé té sigurohet q¢ dérgesat e ndryshme jané
pérdorur né até menyré sic jané shpérndaré. E gjithé cimentoja duhet mbajtur e ajrosur
miré dhe ¢do lloj cimento, e cila ka filluar t& ngurtesohet, ose ndryshe e démtuar apo e
keqésuar nuk duhet té perdoret. Fletét e analizave t& fabrikave duhet t& shogerojne ¢do
dérgesé duke vértetuar qé cimentoja, e cila shpérndahet né shesh ka qéné e té€stuar dhe i ka
plotésuar kérkesat e pérmendura mé lart. Me té mberritur, certifikatat e provave té tilla
duhen ti kalohen pér t’i aprovuar Mbikéqyrésit t¢ Punimeve. Kur udhezohet nga
Mbikéqyrési i Punimeve, ¢imento e dyshimte duhet t& ritestohet pér humbjen e fortésisé né
ngjéshje.
Inertet
Té pérgjithshme

Me pérjashtim t& asaj qé &shté modifikuar kétu, inertet (t€ imta dhe t& trasha) pér t&€ gjitha
tipet e betonit duhet t& pérdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shqiptar) ose
né pérputhje me ASTM C 33 “Inertet e betonit nga burime natyrale”. Ato duhet t€ jené t&
forté dhe t& qéndrueshém dhe nuk duhet t& pérmbajné materiale t&¢ démshme qé veprojné
kundér fortésisé ose géndrueshmérisé s& betonit ose, né rast t&¢ betonarmése mund t€
shkaterrojé kété pérforcim.

Materialet e pérdorura si inerte duhet t€ pérftohen nga burimet t& njohura pér té arritur
rezultate t€ kénagshme pér klasa t&¢ ndryshme t& betonit. Nuk do t& lejohet pérdorimi i
inerteve nga burime, té cilat nuk jané t& aprovuara nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Inertet e imta

Inertet e imta pér kategorité e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500)
konform STASH 512-78, do t& jené prej rére natyrale, guré té shoshitur, ose materiale t&
tjera inerte me té njéjtat karakteristika apo kombinim te tyre. E gjitha kjo duhet t€ jeté
pastruar shume miré, pa masa t&€ mpiksura, cifla t& buta e t& vecanta, vajra distilimi, alkale,
lénde organike, argjile dhe sasi té substancave t& démtuese. Pérmbajtja maksimale e
lejueshme e lymit dhe substancave t€ tjera démtuese &sht€ 5%. Materialet € marra nga guré
té papérshtashem pér inerte t& trasha nuk duhet t& pérdoren si inerte t&€ imta. Inertet e imta
t& marra nga gurét e shoshitur duhet t€ jené té mprehte, kubike, t& fortg, t&€ dendur dhe té
durueshem dhe duhet t& grumbullohen né njé platformé pér t& patur njé mbrojtje t&
mjaftueshme nga pluhurat dhe pérzierjet e tjera.Shkalla e shpérndarjes pér inertet e iméta t&
specifikuara si mé lart, duhet t& jené brénda kufijve t& méposhtém, t€ pércakuara nga
Mbikéqyrési i Punimeve.

Masa e Sités Pérqindja qé kalon (peshé e thatg)
10.00mm 100

5.00mm 89 n& 100
2.36mm 60 né 100

1.18mm 30 né 100

0.60mm (600 um) 15 n€ 100

0.30mm (300 um) 5 né 70
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0.15mm (150 um) 0 n€ 15

Inertet e iméta pér kategorin€ D t& betonit duhet t€ jené t& njé cilésie t€ mir€ nga réra e
brigjeve. Ajo duhet t& jeté pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga mé e holla deri
tek mé e trasha, pa copeza, nga argjila, zgjyra, hirera, plehra dhe cifla te tjera. Nuk duhet t&
pérmbajé me shume se 10% té materialit mé t&€ hollg se 0.10mm (100um) t€ hapé&sirés né
rrjete, jo mé& shumé se 5% t& pjesés s€¢ mbetur ne 2.36mm site; i gjithé materiali duhet t&
kalojé népér njé rrjeté 10mm.

Inertet e trasha

Inertet e trasha pér kategorité e betonit A, B dhe C do t& pérbehen nga materiale guri t&
thyer apo té nxjeré ose nj& kombinim i tyre, me njé masé jo m& shumé se 20 mm, dhe do t&
jené té pastér, té forté, t& qéndrueshém, kubik dhe t€ formuar miré, pa 1éndé té buta apo té
thermueshme, ose copéza té holla t& stergjatura, alkale, léndé organike ose masa apo
substanca té tjera t& démshme. Léndet démtuese né inerte nuk duhet t&€ kalojné mé shumé
se 3 %. Klasifikimi pér inertet e trasha té specifikuara sa mé siper duhet t&€ jeté brenda
kufijve t&¢ méposhtém:

Masa e sités Pérqindja e kalimit (n€ peshé t€ thatg)
50.0 mm 100

37.5 mm 90 ng 100

20.0 mm 35n€ 70

10.0 mm 10 né 40

5.0 mm Onés

Inertet e trasha pér kategoring D t& betonit duhet t& jené tulla t& thyera t& prodhuara prej
tullave té cilésisé s& paré ose grumbulli i tyre, ose nga tulla t&€ mbipjekura. Nuk do t&
thyhen pér pérdorim pér inerte t€ imta as tullat e papjekura apo grumbulli 1 tyre dhe as ato
qé jan& béré porose gjaté procesit t& pjekjes. Agregati me tulla t& thyera nuk duhet té
pérmbajé gjethe, kashte dhe, réré ose materiale t& tjera t€ huaja dhe ose mbeturina té tjera.
Inertet prej tullave té thyera duhet t€ jené& t€ nj& diametri 25-40 mm dhe nuk duhet t&
pérmbajné asgjé qé té kalojé nepérmjet sités 2.36 mm.

Raportet e inerteve té trasha dhe té imta

Raporti mé i pérshtatshem i volumit t& inerteve té trasha n€ volumin e inerteve t€ imta
duhet t& vendoset nga prova e ngjeshjes s€ kubikeve t€ betonit, por Mbikéqyrési 1
Punimeve mund té urdhérojé qé kéto raporte t& ndryshojné lehtésisht sipas klasifikimit t&
inerteve ose sipas peshés né sé do té jeté e nevojshme, né ményré qé t€ prodhohen
klasifikimet e duhura pér pérzjerjet e inerteve té trasha dhe té& holla.

Sipérmarrési duhet t& béjé disa prova ne kubiket e marre si kampione dhe te shénojé inertet
dhe fraksionimin e tyre, pérzjerjen e betonit né fillim t&€ punés dhe kur ka ndonjé ndryshim
né inertet e iméta apo té trasha ose n€ burimin e tyre té furnizimit. Kéta kubiké duhet t&
testohen né laborator né kushte t& nj&jta, pérvec rasteve t€ ndryshimeve t& vogla né raportet
pérkatese té inerteve t& imta dhe t& trasha (lart apo poshté) nga raporti mé iA ATt
nga analizat e sités. Kubikét duhet té testohen nga 7 deri 28 dité.

Nga rezultatet e ketyre provave (testeve) Mbikéqyrési i Punimeve mung¢ véndése
raportet e trashésisé sé inerteve t&€ imta q€ duhet t€ pérdoren pér tl pétzery

mévongshme gjaté zhvillimit t& punes ose deri sa té keté ndonjé ndryshith §&inertg
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Shpérndarja

Né& kantier nuk do t& sillen inerte pér tu pérdorur derisa Mbikéqyrési i Punimeve t€ keté
aprovuar inertet pér tu pérdorur dhe masat pér larjen, etj.

Me tej nga Sipermarresi do té merren kampioné né ¢do 75m3 nén mbikéqgyrjen e
Mbikéqyrésit t&¢ Punimeve, pér ¢do tip inerti te shperndare ne kantier (terren) dhe te
dorezuar perfaqesuesit te Mbikqyresit t& Punimeve pér provat e kontrolleve te zakonshme.
Kosto e té gjitha testeve do t€ mbulohet nga Sipérmarresi.

Ruajtia e materialit té betonit

Cimento dhe inertet duhet té mbrohen né ¢do kohé& nga démtuesit dhe ndotjet. Sip&€rmarresi
duhet t& sigurojé njé kontenier apo ndértesé pér ruajtjen e cimentos ne shesh. Ndértesa ose
kontenieri duhet té jeté e thaté dhe me ventilim t& pérshtatshem. N& se do t&€ pérdoret mé
shumé se njé lloj ¢imentoje né punime, kontenieri apo ndértesa duhet t€ jet€ e ndare ne
nendarje t& pérshtatshme sipas kérkesave t& Mbikéqyresit te Punimeve si dhe duhet
ushtruar kujdes i madh gé tipe t&€ ndryshme ¢imentoje t&€ mos jené ne kontakt me njéra
fetrén.

Uji per cimento

Uji i pérdorur pér beton duhet té jeté i pastér, i fresket dhe pa balté, papasteri organike
vegjetale dhe pa kripéra dhe substanca t& tjera q& ndérhyjné ose démtojné forcén apo
durueshméringé e betonit. Uji duhet t& sigurohet mundésisht nga furnizime publike dhe
mund t& merret nga burime té tjera vetém nésé aprovohet nga Mbikéqyrési i Punimeve.
Nuk duhet t& pérdoret asnjeheré ujé nga gérmimet, kullimet sipérfagesore apo kanalet e
vaditjes. Vetém ujé i aprovuar nga ana cilésore duhet t&€ pérdoret pér larjen e pastrimin e
armaturave, kujdesin e betonit si dhe pér qéllime t& ngjashme.

4.5 KERKESAT PER PERZJERJEN E BETONIT

Klasifikimet i referohen raporteve t& ¢imentos, inertve t& imta dhe inerteve t€ trasha.
Kérkesat pér pérzjerjen e betonit duhet t& konsistojné né ndarjen propocionale dhe
pérzjerjen pér fortesité e méposhtme kur b&hen testet e kubikéve;

Klasa e betonit Fortésia né shtypje né N/mm2 (NEETON/mm?2)
7 dité 28 ditg

Klasa A&A (M100) (s)1:1,5: 3 17.00 25.50

Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 14.00 21.00

Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 6.50 10.00

Klasa D&D (M300) (s)1:6:12  Me pélgimin e Menaxherit te Projektit
Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.

Raporti ujé-cimento

Raporti ujé-¢imento &shté raport i peshés sé ¢imentos né t&. Pérmbajtja e it dul
efikase pér t& prodhuar njé pérzjerje t€ punueshme t&€ fort€sisé sg
pérmbajtja totale e ujit duhet t& pércaktohet nga tabela e méposhtme:

Klasa e betonit Max. i ujit te lire/raporti imento
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Klasa A&A (M100) (s)1:1,5:3 0.5

Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 0.6

Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 0.65

Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pélgimin e Mbiké&qyrésit t&€ Punimeve

Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.

Oéndrueshméria

Raportet e pérbérésve duhet t€ jené t& ndryshém pér t& siguruar qéndrueshméring e
déshiruar té betonit kur provohet (testohet), né pérshtatje me kerkesat e méposhtme ose
sipas urdhérave t&€ Mbikéqyrésit t&€ Punimeve.

Pérdorimet e betonit Min&Max (mm)
Seksionet normale te pérforcuara 25né 75

té ngjeshura me vibrime, ngjeshja

me doré e masés s€ betonit

Seksione prej betonarmeje t& rénda 50 ne 100

t& ngjeshura me vibracion, beton i ngjeshur

me doré né pllaka té pérforcuara normalisht,

trare, kollona dhe mure.

Né té gjitha rastet, raportet e agregatit né beton duhet t& jené té tilla g€ t& prodhohen
pérzjerje té cilat do futen népér qoshe edhe cepa t& formave si dhe pérreth pérforcimit pa
lejuar ndarjen e materialeve.

4.6 MATJA E MATERIALEVE

Inertet e iméta dhe té trasha do t& peshohen ose t& maten me kujdes né pershtatje me
kérkesat e Manaxherit t& Projektit. Ato nuk do t& maten né asnjé rast me lopata apo karroca
dore. Cimento do t& matet me thasé 50 kg dhe masa e pérzjerjes do t& jet€ e tillé qe
grumbulli i materialeve t€ pershtatet pér njé ose me shumé thasé.

4.7 METODAT E PERZJERJES

Betoni duhet té pérzjehet né pérzjerésa mekanike t& miratuar q¢ mé par€. Pérzjérsi, hinka
dhe pjesa pérpunuese e tij duhet t& jene t& mbrojtura nga shiu dhe era.Inertet dhe ¢imento
duhet t& pérzjehen sé& bashku para se té shtohet uje derisa pérsjerja t¢ fitojé ngjyrén dhe
fortésiné e duhur. Duhet té largohen papastertirat dhe substancat e tjera t€ padéshirueshme.
Uji nuk duhet t& shtohet nga zorra apo rezervuare né menyré t& pakujdesshme. I gjithé
betoni duhet t& pérzihet uniformisht né fabrika moderne pérzjerjeje pér prodhimin maximal
té betonit t& nevojshém pér plotésimin e punés brénda kohés sé¢ pércaktuar pa zvogeluar
kohén e nevojshme pér pérzjerje. Betoni duhet t& pérzjehet né pérzjeresa befoni
kohézgjatjen e kérkuar pér shpérndarjen uniforme té pérberésve pér t€ ppodh
homogjene me ngjyré dhe fortési por jo mé pak se 1-1/2 minuté. Prz;
pérdoret nga punétore t& specializuar q& kané eksperiencé t&€ méparghin
pérdorimin e pézjerésit t& betonit.
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Me mbarimin e koh&s s& pérzjerjes, pérzjerési dhe t& gjitha mjetet e pérdorura do té
pastrohen miré pérpara se betoni i mbetur né to t& keté kohé t€ forcohet.

NE asnjé& ményre nuk duhet g€ betoni t& pé&rzjehet me doré pa miratimin e Mbikéqyrésit t&
Punimeve, miratim ky qé do té jepet vetém pér sasi t€ vogla né kushte té vecanta.

4.8 PROVAT E FORTESISE GJATE PUNES

Sipérmarrési duhet t& sigurojé pér géllimet e provave njé set 3 kubikesh pér ¢do strukturé
betoni, pérfshiré derdhje betoni nga 1-15 m3. Pér derdhje betoni mé shumé se 15 m3,
Sipérmarrési duhet t& sigurojé t& paktén njé set shtesé 3 kubikésh pér ¢do 30 m3 shtesé. Né
sé€ mesatarja e provés s¢ fortésisé s& kampionit pér ¢do porcion té punés bie poshté
minimumit t€ lejueshém t€ fortésisé sé specifikuar, Mbiké&qyrési i Punimeve do t& udhézojé
njé ndryshim né raportet ose pérmbajtjen e ujit né beton, ose t€ dyja, né ményré qé
Punédhénési t&¢ mos keté shtesé kostoje. Sipérmarresi duhet t& pércaktojé té gjitha
kampionet g€ kang t&€ b&jné me raportet e betonimit prej nga ku jané marré. Nése rezultatet
e testeve t€ fortésise mbas kontrollit t& specimentit tregojné sé betoni i pérftuar nuk i
plotéson kérkesat e specifikuara ose kur ka prova té tjera g€ tregojné se cilésia e betonit
gshté nen nivelin e kérkesave t€ specifivara, betoni né vendin, qé pérfageson kampioni do
té refuzohet nga Mbikéqyrési i Punimeve dhe Sipérmarrési do ta levizé dhe ta rivendosé
masen e kthyer t€ betonit mbrapsh me shpenzimet e veta. Sipérmarrési do té€ mbulojé
shpenzimet e t& gjitha provave qé do té b&hen né njé laborator q& éshté aprovuar
Punédhénésit.

4.9 TRANSPORTI I BETONIT

Betoni duhet t& levizet nga véndi i pérgatitjes né véndin e vendosjes pérfundimtare sa mé
shpejt n& ményré qé€ té pengohet ndarja ose humbja e ndonjé pérbérési.

Kur t€ jeté e mundshme, betoni do t€ derdhet nga pérzjerési direkt né njé paisje qé do té
b&jé transportimin né destinacionin pérfundimtar dhe betoni do t& shkarkohet né ményre aq
t&€ mbledhur sa t€ jeté e mundur né vendin pérfundimtar pér t&€ shmangur shpérndarjen ose
derdhjen e tij.

NE sé& Sipérmarrési propozon té pérdoré pompa pér transportimin dhe vendosjen e betonit,
ai duhet t& paraqesé detaje t&€ plota pér paisjet dhe teknikén e pérdorimit qé ai propozon pér
t& pérdorur pér tu miratuar tek Mbikéqyrési i Punimeve.

NE rastet kur betoni transportohet me rréshqitje apo me pompa, kantieri &€ do t& pérdoret,
duhet t& projektohet pér té siguruar rrjedhjén e vashdueshme dhe té pandérpreré né rreépire
apo gryke (hinke). Fundi i pjerrésisé ose i pompés s€ shpérndarjes duhet t& jeté i mbushur
me uje para dhe pas ¢do periudhe pune dhe duhet t& mbahet paster. Uji i pérdorur pér kété
qéllim, duhet & largohet (derdhet) nga ¢do ambjent pune i pérhershém.

4.10 HEDHJA DHE NGJESHJA E BETONIT

Sipérmarrési duhet t&€ keté aprovimin e Mbikéqyrésit t&¢ Punimeve pér masat e propozuara
pérpara se té fillojé betonimin. = =

T& gjitha véndet e hedhjes dhe t& ngjeshjes s¢ betonit, duhet t& mbaléanés 11 yrje t&
vazhdueshme nga pjesétaret pérkates té ekipit t€ Sipérmarrésit. " 7 \ &
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dhe fortési maximale.Pasi t& jeté pérzjere, betoni duhet t& transportohet n& vendin e tij t&
punés sa me shpejt qé té jeté e mundur, i ngjeshur miré né vendin rreth pérforcimit, 1
pérzjere sic duhet me lopaté me mjete té pérshtatshme celiku pér kallepe duke siguruar njé
siperfage t& miré dhe beton t& dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur miré pér t& sjellé ujé né
siperfage dhe pér té ndaluar xhepat e ajrit. Betoni duhet t& hidhet sa &shté i fresket dhe para
se t& keté fituar géndrueshmériné fillestare, dhe né ¢do rast jo mé voné se 30 minuta pas
pérzjerjes.

Metoda e transportimit t€ betonit nga pérzjerési né véndin e tij t€ punés duhet t& aprovohet
nga Mbikéqyrési 1 Punimeve.

Para se betoni t& hidhet né ose kundrejt njé gérmimi, ky gérmim duhet t& jeté i forcuar dhe
pa ujé té rrjedhshém apo t& ndenjur, vaj dhe léndé t&¢ démshme. Balta e qullét dhe
materialet té tjera dhe né rast gérmim gurésh, copésa dhe thérmija do t€ higen. Gropa duhet
té jet& e qullet por jo e lagur dhe duhet t& ndérmerren masa paraprake pér t& parandaluar
ujérat nénétokésore qé t€ démtojné betonin e pa hedhur ose t€ shkaktojné l€vizjen e
betonit.

Aty ku &shté e nevojshme apo e kérkuar nga Mbikéqyresi i Punimeve, betoni duhet t&
vibrohet gjaté hedhjes me vibratore t& bréndshém, té afta pér t€¢ prodhuar vibrime jo mé
pak se 5000 cikle pér minute. Sipérmarresi duhet t€ tregojé kujdes pér t&€ shmangur
kontaktin midis vibratoreve dhe pérforcimit, dhe t& evitoje vecimin e inerteve nga vibrimi i
tepért. Vibratorét duhet t&¢ vendosen vertikalisht né& beton 500 mm larg dhe t&€ t€rhigen
gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin mé né siperfage. Ngs, né vazhdim, shtypja €shté
aplikuar jashté armaturés, duhet t& kihet kujdes i madh q& t¢ shmanget démtimi i
betonarmese.

Kur betoni vendoset né ndalesa horizontale ose té pjerréta t& kalimit t€ ujit, kjo e fundit
duhet t& zhvendoset duke i 1én& vendin betonit & duhet t€ ngjeshet né njé nivel pak mé t&
larté se fundi i ndalesés sé& ujit para se t& 1éshohet uji pér t& siguruar ngjeshje té ploté té
betonit rreth ndalesés sé ujit.

4.11 BETONIM NE KOHE TE NXEHTE

Sipérmarrési duhet té tregojé kujdes gjaté motit t€ nxehté pér t€ parandaluar ¢arjen apo
plasaritjen e betonit. Aty ku é&shté e realizueshme, Sipérmarrési duhet te marr€ masa
qé betoni t€ hidhet né€ méngjes ose natén voné.

4.12 KUJDESI PER BETONIN

Vetém ne qoftése éshté pércaktuar apo urdhéruar ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve, t&
gjitha betonet do t€ ndigen me kujdes si mé poshté:

1. Sipérfaqe betoni horizontale: do té& mbahet e lagét vashdimisht pér t& paktén 7 dité pas
hedhjes. Ato do t& mbulohen me materiale ujé mbajtés si thasé kerpi, pélhure, réré e paster
ose 1rogos ose metoda té tjerra té miratuara nga Mbikéqyrési i Punimeve.

2. Sipérfage vertikale: do t& kujdesen fillimisht duke 1&€né€ armaturat né
duke varur pélhuré ose thasé kerpi mbi sipérfagen e pérfunduar dhe/Al
vazhdimisht t& lagét ose duke e mbuluar me plasmas.




v albpetrol @& "orSccomsan

Adresa : Patos , Fier Adresa; Durrés, Rruga “Ahmet Ramzoti”, Lagja nr.18
Tel/Fax: +3550695656134 Tel/Fax: +355672069274
www.albpetrol.al Email:hydroeng.consulting@gmail.com

4.13 MBULIMI I CMIMIT NJESI PER BETONET

Cmimi njési pér nj€ metér kub beton i derdhur mbulon furnizimin e inerteve, ¢imentos dhe
ujit dhe pérzjerjen, hedhjen dhe ngjeshjen ne c¢do seksion ose trashési, kujdesin,
provat dhe t€ gjitha aktivitetet e tjera q€ pé&rshkruhen mé sipér t€ cilat jané
domosdoshmeérisht t& nevojshme pér ekzekutimin e punimeve.

Vetém kosto e transportimit t€ inerteve, ¢imentos hekurit nuk pérfshihen ne ¢mimin njési
t€ betonit, por n€ ¢mimin njési t€ transportit.

KAPITULLI V
PUNIME PER NDERTIMIN E PUSETAVE
5. PUSETA BETONI TEE ARMUARA

5.1 TE PERGJITHSHME

T& gjitha pusetat do t& realizohen me beton t&€ derdhur n&€ vend dhe kapaké gize. Pllaka e
bazés do t& keté njé€ trashési betoni prej 15 cm, klasa C 25/30.

Pusetat duhet t€ jené t&€ papérshkueshme nga uji si edhe do te jene te rrethuara me me
profila xingato L (50x50x4 ) dhe rrjete teli xingato 50x50 mm.

5.2 NDIERTIMI I PUSETAVE

Té gjitha pusetat do t€ specifikohen né projektin e Kontraktuesit, dhe Kontraktori €shté i
detyruar t&€ ndjeké t& gjitha standardet né ndértimin e tyre. T& gjitha pusetave duhet t&€ jené
t& pajisur me mbulesé gize dhe t&€ mbyllura. Tipet e pusetave jané paraqitur né vizatimet
pérkatése.

Sipermarresi do te ndertoje puseten e shperndarejes ne pozicionet dhe dimensionet e
treguara ne projektin e Kontrates, ose sic udhezohet nga Mbikqyresi i Punimeve. Pasi
hapet gropa e pusetes, toka duhet te pergatitet ne menyre qe te siguroje themele te
pershtateshme. Per kete arsye toka poshte bazamentit te pusetes do te kompaktesohet.
N.q.s toka ekzistuese nuk siguron nje bazament te pershtatshem atehere do te perdoret
zhavorr dhe/ose beton M — 200. Muret e pusetave te shperndarjes do te ndertohen me
beton te derdhur ne vend ose nga pllaka betoni te parapergatitura me raportin 1:2
¢imento/rere me bashkim me llag ¢imento,

si¢ tregohet ne vizatimet.

Mbulimi I pusetes do te behet me kapak gize. Kapaku i pusetes do te jete gize e prodhuar
ne fabrike. Nga siperfage e tokes puseta do te jete 10 cm e ngritur, ose sig
percaktohet nga vizatimet ose udhezimet e Mbikqyresit te Punimeve.

5.3 KAPAK METALIK GIZE
Kapaku 1 Pusetave prej Gize sferoidale do te jete:

Diameter: 750x750 mm

Kapaku dhe korniza e Pusetes: DIN 1229 Class
D 400, EN 124

Korniza : Gize me beton,

kapaku: Gize me beton me dy xhepa ngritje

Kapaku 1 pusetes do te jete pa hapje ventiluese.
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Mbishkrimi i kapakeve te jete sipas kerkeses se Punedhenesit.
5.4 SHKALLE HEKURI

Cdo puseté do té pajisjet me shkallé hekuri sipas DIN 1212, Tipi E . Vrimat pér ankorimin
né mure do t€ ¢pohen dhe mbushen me llag ¢imento pas instalimit t& shkalléve t€ hekurit,
Shkalla e paré do te vendoset 30 cm poshté kapakut t€ pusetés. Distanca Maksimale
vertikale ndérmjet shkalléve t& hekurit do t&€ jeté 25 cm. Sipérfaqja e hekurit do t€ jeté e
lyer me njé veshje antikorrozive.

5.5 RRETHIMI I PUSETAVE

Rrethimi i pusetave do t€ realizohet me profila xingato L (50x50x4 ) dhe rrjeté teli xingato
50x50 mm.

5.5.PERSHKRIMI I CMIMIT NJESI PER PUSETAT

Cmimi njési pér pusetat pérfshin furnizimin e ¢imentos, inerteve, ujit, armimit shtratimit,
aramturat, forcimi i bazamentit t€ pusetes, lidhja e tubacionit pjesét lidhése pér
lidhjen me hyrjet né rruge, suvatimi i bashkueseve me llag ¢imento, pérzierja dhe
hedhja e betonit, furnizimi dhe instalim i kapakut t& pusetave dhe sheshimi i sipérfages
pérreth, ngritja e materialeve duke pérfshiré por jo kufizuar furnizimin e t&€ gjtha
materialeve, paisjeve, veglave dhe fuqisé puntore, si dhe, ngarkimin, transportin dhe
shkarkimin e mbulesave t€ pusetave. Matja: Matjet do t&é bazohen né numrin e pusetave
té¢ ndértuara. Thellésia éshté distanca vertikale ndérmjet niveli t€ toké&s dhe kuotés sé
projektit.

KAPITULLI VI

PUNIME LINJE TUBACIONI (TUB CELIKU/SARACINESKA /RAKORDERI)

6.1 TiE PERGJITHSHME

Kjo hapsiré mbulon udhézimet e pérgjithshme pér projektimin, prodhimin,
prokurimin/furnizimin ée materialeve t€ tubacioneve gqé do t&€ pérdoren né objektin e
Projektit per zé€vendésimin e tubacionit te magjistralit .Materialet e mbuluara nga ky
specifikim pérfshijné tubacionet, pajisjet, fllanxhat, valvulat, blindat dhe ndarésit,
guarnicionet dhe bulonat.

Ky specifikim bazohet né ASME B31.4 - "Sistemet e transportit t& tubacioneve pér
hidrokarburet e l&ngéta dhe 1éngjet e tjera" pér tubacionin e naftés bruto.

Té gjitha vlerésimet e presionit/temperaturés pér komponentét me fllanxha duhet t€ jené né
pérputhje me ASME B16.5 pérve¢ rasteve kur parashikohet ndryshe. Vlerésimi pér
komponentét e tjeré duhet t& jeté si¢ specifikohet né standardet sipas t&€ cilave ato jané
prodhuar.

6.2 REFERENCA DHE STANDARTET

furnizohet né€ pérputhje me botimin e fundit t& kodeve me shtesa dhe modi
tregohet né kété specifikim. Asgjé né kété specifikim nuk do t& ndértohet duke §
nga ndonjé kérkesé e detyrueshme e kodeve té referuara:

ASME - Shogéria Amerikane e Inxhinieréve Mekaniké.



" albpetrol (=

Adresa : Patos , Fier Adresa: Durrés, Rruga “Ahmet Ramzoti”, Lagja nr.18
Tel/Fax: +3550695656134 Tel/Fax: +355672069274
www.albpetrol.al Email:hydroeng.consulting@gmail.com

ASME B31.4 - Sistemet e transportit t& tubacioneve pér hidrokarbure té 1éngshme dhe
léngje té tjera.
ASME B16.5 - Fllanxha tubash dhe pajisje me fllanxha: NPS 1/2 deri NPS 24 standarde
metrike/ing.
ASME B16.47 - Guarnicione metalike pér fllanxha tubash - nyje unazore etej.
ASME B16.1 - Saldimet.
ASME B16.34 - Valvulat .
ASME B36.19M - Tuba geliku t& salduar,te veshur .
ASTM - Shogéria Amerikane pér Testimin dhe Materialin.
ASTM A106 - Tub celiku me tegel per temperatura te larta
ASTM AS53 - Tub, ¢eliku, i zi dhe i1 zhytur né nxehtési, 1 veshur me zink, i salduar.
ASTM A193 - Specifikimet standarde pér bulonat me gelik dhe celik inoks pér
shérbime me temperaturé t€ larté ose presion té lart€ dhe aplikacione té
tjera pér qéllime té vecanta
ASTM A194 - Specifikimi standard pér dadot prej ¢eliku me karbon dhe aliazh pér

Bulonat pér shérbimin me presion t€ larté ose temperaturé t& lartg, ose té

dyja.
ASTM B633 - Specifikimi standard pér veshjet e elektrodepozituara té zinkut né hekur
dhe ¢elik.
API - Instituti Amerikan i Naftés

API 5L - Specifikimi pér tubacionin e linjés

API 6D - Specifikimi p&r valvulat e tubacionit

API 590 - Boshllége té linjés sé celikut

API 594 - Valvulat e kontrollit: Saldimi me fllanxha, llamba, dhe saldimi

API 598 - Inspektimi dhe testimi i valvulave

API 600 -Valvulat e portés sé ¢elikut - Fundet me fllanxha dhe saldim, mbulesa me bulona

API 601 - Guarnicione metalike pér fllanxha tubash

API 602 - Porta e ¢elikut, Globe dhe valvulat e kontrollit pér madhésité DN100 dhe mé té
vogla pér industring e naftés dhe gazit natyror.

API 607 - Test zjarri pér valvulat dhe valvulat e kthesés tremujore té pajisura me sedilje jo
Metalike.

API 609 - Valvulat Flutur: Me dy fllanxha, Lloji me vrima .

EN Normat evropiane
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e tubave evropiané, ¢elikut té karbonit/aliazhit dhe gelikut t&

pandryshkshém.
EN 12627 - Skajet e saldimit pér valvulat e celikut.
EN 10253 - Rakorderi celiku.

6.3 PERGJEGJESIA PER MATERIALET

Kontraktori do t& jeté pérgjegjés pér kontrollin dhe kujdesin e duhur t€ materialeve t&
ofruara nga Kompania dhe do té kryejé detyrat e nevojshme administrative t€ magazinés.
Kontraktori do t& numérojé faturat e materialeve, do t€ raportojé mungesat dhe démtimet,
dhe materialet e tepérta t& inventarit t& mbetura pas p&rfundimit t& ndértimit.

Kontraktori do t& ndérmarré hapat e nevojshém si lyerja, grasimi, instalimi i vajit
parandalues t& ndryshkut ose mbulimi pér t¢ mbrojtur materialin nga démtimet mekanike
ose korrozioni. Instrumentet, panelet e kontrollit dhe pajisjet elektrike t&€ ndjeshme ndaj
kushteve t& lagéshtisé dhe temperaturés duhet té ruhen né ményré t€ pérshtatshme.

Kontraktori do t& aplikojé kodet e ngjyrave pér identifikimin e materialeve t& aliazhit kur
ato merren pér té siguruar qé kéto materiale t€ aliazhit jané instaluar si¢ duhet dhe se &shté
pérdorur shufra e duhur e saldimit.

Kontraktori do t& jeté i vetém pérgjegjés pér démtimin e materialeve t&€ mobiluara t€
Kompanisé pasi Kontraktori ta keté marré até.

6.4 TUBILI CELIKUT

Tubot duhet t& jené t& prodhuara pa tegel saldimi dhe sipas teknologjise s¢ petézimit dhe
ngjeshjes né temperatura shume té larta. Materiali i tubove duhet t& jet€ né pérputhje me
nivelin e paré t& specifikimeve t& produktit, sipas licensés dhe standardit pér prodhimin e
tubove t& linjés me fund té sheshté dhe atyre pa tegel saldimi, sipas standartit API 5L ose
ekuivalent .Aplikimi i tyre duhet te perdoren per transportin e fluideve (naftes).Tubat e
naftes duhet te plotesojne te gjitha kerkesat kimike dhe mekanike sipas standartit API 5L
ose ekuivalente,

Pérbérja kimike (ne %) e materialit t& tubove duhet té jeté :Karboni (C) jo me t& tepér se
0.24 dhe jo me pak se 0.17,Mangani (Mn) t& mos jeté me tepér se 1.15, por dhe jo mé& pak
se 0.44,Bakri (Cu) t& mos e kalojé vlerén 0.08,Fosfori (P) t&€ mos jet€ mé tepér se
0.025,Squfuri (S) t& mos jeté mé tepér se 0.026.

Vetité mekaniko-fizike t& tubove duhet t&€ jené :Forca elastike t€ jet€ minimalisht 434
N/mm2.Kufiri i rrjedhshmerise té jeté minimalisht 270 MPa.Zgjatimi relativ i materialit t&
jeté minimalisht 28%..Tubot duhet té prodhohen dhe lévrohen né njé gjatési jo mé t€
madhe se 12m. T& jené t& lyera me bojé per t&¢ shmangur gérryerjen dhe skajet t’i kené té
izoluar dhe veshur me kapak mbrojtés.Materiali i tubove duhet t€ jeté€ né€ pérputhje me
direktivat e pajisjeve t& presionit, miratuar nga Komiteti Europian ne vitin 20}4; gjithashtu,
testimi i kryer pér tubot duhet t& plotésojé kérkesat e direktives 68 t&¢ Komi ‘t’szEu‘@né:ﬁ(“\

Pér vetité e mésipérme, duhet té paragiten testet : Analiza e Kompongm
Mekanike, Vetité Teknike; Test jo destruktiv; Testi hidrostatik.,
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Pér t& vértetuar cilésiné , duhet te paragiten certifikata e pérputhshmérisé pér kontrollin e
prodhimit, bazuar né standardin pér ndértimin e strukturave t& tubove me ¢elik té
papérzier, pjesé e kérkesés sé mésipérme, si dhe gertifikata e materialit (me markim CE) né
pérputhje me direktivén 68 t& vitit 2014 t&¢ Komitetit Europian.

Té dhénat kryesore té tubit

Standarti; API 5L ose ekuivalent

Grada e celikut;

Kufiri i rrjedhshmerise té jet€ minimalisht 270 MPa
Diametri 1 jashtém :6” (150mm)

Spesori :6.35mm

Gjatesia : 6- 12m " —
Veshja e tubit :Te lyer me boje per t& shmangur gérryerjen dhe skajet t’i ken€ t€ 1zoluar
dhe veshur me kapak mbrojtés.

6.4.1 IDENTIFIKIMI I TUBIT

Kontraktori duhet t&¢ mbajé identifikimin e klasés sé& tubit dhe specifikimin e tubit,
trashésiné e murit, prodhuesin, etj., kur shenjat identifikuese t€¢ markimit jan€ preré ose
fshiré, duke shénuar qarté ¢do nyje t€ pjesshme té tubit.

6.5 SARACINESKE CELIKU

Té dhénat kryesore t& saracineskave
Presioni i ké&rkuar :64 bar

Materiali 1 trupit:Celik ,
Dimensioni :6”( DN 150mm)
Standarti :API

Lidhja :Me fllanxha ose me saldim
Pér valvulat, fletét e t&€ dhénave té l&shuara duhet t& detajojné karakteristikat dhe
kérkesat teknike. Artikujt e projektuar individualisht (€ cilat kérkojné fleté t€ dhénash)
mbulohen né specifikime t€ tjera ose me pérshkrim me shkrim né vizatimin e
projektimit.

6.6 SUPORTE METALIKE TE NDRYSHME ,BRRYLA MFASHETA
METALIKE . FLLANXHA ETEJ

6.6. 1 XHUNTO CMONTIMI
Té dhénat kryesore teébashkueseve :

Dimensioni: 6”( DN 150mm)
Presioni i kerkuar : 64 bar
Materiali:Celik
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6.6. 2 BRRYLAT E CELIKUT
T& dhénat kryesore t& brrylave :

Dimensioni: 6”( DN 150mm)
Presioni i kerkuar : 64 bar

6.6.3 FLLANXHA METALIKE
Té dhénat kryesore té fllanxhave té celikut :

Dimensioni: 6”( DN 150mm)
Presioni i kerkuar : 64 bar

6.6. 4 DADO /BULONAT

T& dhénat kryesore t& dado/bulonave:
Standarti : ASTM B633
Dimensioni:16/18

%Oe

Té gjitha bulonat dhe dadot duhet té jené t& veshura nga fabrika (t& veshura me
elektrozink) né pérputhje me ASTM B633.

6.6. 5 GUARNICIONET

T& dhénat kryesore t& Guarnicioneve :
Standarti: ASME B16.20
Dimensioni:6”’

Materiali; Celik

6.6. 6 GALVANIZIMI
I gjithé galvanizimi i komponentéve t& tubacioneve duhet té€ jeté né pérputhje me

ASME A123 Gr.85 pérveg rasteve kur tregohet ndryshe.

6.7 INSTRUKSIONE MONTIMI

Montimi i materialeve duhet t€ b&€het né pérputhje me specifikimet dhe ma
montimit t& tyre té l&€shuara nga prodhuesi.Kontraktori pérpara se / Srfisg/ad
materialeve duhet t&€ sigurohet q¢ stafi i tij t€ jeté i specializuar dhe (¢3¢

instruksionet e léshuara nga prodhuesi .
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6.8 TRANSPORTI DHE MAGAZINIMI

Kur Kontraktori &shté pérgjegjés pér dérgesat e tubave nga fabrika e prodhimit t& tubave
ose né ose nga impiantet e veshjes sé tubave, dérgesat duhet t& jené né pérputhje me
praktikén e rekomanduar t&€ API-s¢ né fugi dhe me rregulloret dhe rregullat e
transportuesit.

Kur transportohen tubat e veshur, shtresa e poshtme e tubit duhet t&¢ mbéshtetet me
mbéshtjellés t& mbushur. Mbeshtjellésit duhet t&€ kené pérmasa (t&€ grimcuara) pér diametrin
specifik t& tubit q& transportohet ose t& projektohen ndryshe pér t& siguruar qé€ nyjet e tubit
t& mos lévizin gjaté transportit. Mbushja duhet t&€ z&vendésohet kur t€ jeté e konsumuar.

Hapésira minimale prej tre ingésh midis pjesés s¢ poshtme t€ nyjeve t€ tubit né shtresén e
poshtme dhe shtratit t& mjetit transportues duhet t& sigurohet pér t€ lejuar pérkuljen.

Tubi duhet t& fiksohet me rripa t&¢ mbushur ose rripa t€ béré nga nj€ material elastik. Asnjé
zinxhir, shtylla rimorkioje ose objekte té tjera metalike, duke pérfshiré pajisjet e pérdorura
pér shtréngimin e rripave, nuk duhet t€ vijn€ n€ kontakt me veshjen.

Valvulat, pajisjet dhe materialet e tjera duhet t& ngarkohen dhe/ose shkarkohen me pajisje
t&¢ madhésisé adekuate né gjendje t&€ miré dhe t€ sigurt. Shiritat duhet t€ ndértohen ose t&
mbushen né ményré qé t& parandalojné démtimin e tubit ose veshjes.

Pajisjet dhe procedurat e propozuara té trajtimit duhet t& dorézohen pér miratim nga
Kompania t€ paktén 30 dité pérpara pranimit t€ materialeve.

Gjaté transportit t& valvulave, pajisjeve dhe materialeve té tjera, duhet t& pérdoren lidhése
adekuate. Mbushjet ose rripat e tjeré t&€ nevojshém pér t€ mbrojtur materialet gjaté
transportit duhet t& vendosen pér t€ parandaluar zhvendosjen e ngarkesave. Kur Kompania
ofron shérbime transporti pér tubacionet dhe materialet e tjera nga furnitorét, kontraktori
do té shkarkojé ose ngarkoj& menjéheré tubacionin dhe materialet e tjera né€ ményré qé té
shmangen tarifat e démtimit. Me kusht q¢ Kompania t&é keté njoftuar Kontraktorin t&
paktén 24 oré pérpara pér mbérritjen e pajisjeve té transportit t& transportuesit dhe nuk e ka
vonuar Kontraktuesin ndryshe, Kontraktori do t& rimbursojé kompaniné pér ¢do tarifé
transporti t& shkaktuar nga Kompania pér shkak té vonesés s&¢ Kontraktorit né shkarkimin
ose ngarkimin.

6.9 TUB DHE/OSE VESHJA E DEMTUAR GJATE TRANSPORTIT OSE

INSTALIMIT

Kontraktori do té riparojé ose ndérpresé, si¢ specifikohet nga Kompania, pjesét e tubit
dhe/ose veshjes t&€ démtuara gjaté dérgesés né pikat e dorézimit ose gjaté instalimit.
Pérgjegjésia e Kontraktorit pér materialet e démtuara gjaté kohés qé €shté nén kujdestariné
e Kontraktorit mbulohet né Seksionin 5.3 t€ Termave dhe Kushteve t&€ Kontratés.
Tubacioni do té konsiderohet i démtuar pérpara marrjes nga Kontraktori vetém nése
Kontraktori njofton Kompaning pér démin né ményré qé Kompania t&€ mund t& inspektojé
démtimin pérpara se Kontraktori té trajtojé tubacionin né ¢farédo ményre. o, démtim i

e démtuar gjaté transportit nga Kontraktori ose gjaté ndértimit do
zévendésohen me shpenzimet e Kontraktorit.
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6.10 CERTIFIKIMI

Raportet e provés sé materialit kérkohen pér té gjithé komponentét e tubave dhe tubacioneve,
duke pérfshiré rakorderite ,bulonat dhe guarnicionet. Raportet duhet t& pérfshijné té gjitha
rezultatet e testimit t& kérkuara nga standardi i zbatuesh&ém ose ekuivalente. Duhet te
paraqiten gertifikata e pérputhshmérisé pér kontrollin e prodhimit, bazuar né standardin pér
ndértimin e strukturave t& tubove me celik t& papérzier, pjesé e kérkesés s€ mésipérme, si dhe
certifikata e materialit (me markim CE) né pérputhje me direktivén 68 t& vitit 2014 t&
Komitetit Europian.

6.11 PRERJA DHE SALDIMI I TUBAVE TE CELIKUT

Prerja dhe saldimi i tubave te celikut duhet te kryhet nga saldator t€ kualifikuar .Hapat qe
duhet te meren per saldimin e tubacioneve jan€ ;

Pérgatitja pér saldim, llojet dhe madhésité e elektrodave, amperazhet e rrymés dhe
tensionet e pérdorura.

Do té merren masat e duhura paraprake dhe pajisjet e pérshtatshme do t€ jené né
dispozicion né vend ge t& mbrojné saldimet (dhe saldatorét) nga kushtet e pafavorshme
t& motit (shiu, era, etj.) né kohén e saldimit. Nése kushtet e motit béhen shumé t& rénda,
operacionet e saldimit duhet t& ndérpriten. Asnjé saldim nuk do t€ b&het mbi materiale
bazé té lagésht. Lagéshtia duhet t& higet nga sipérfaget qé¢ do t€ saldohen ngrohja
paraprake né 50°C para saldimit. Saldimi nuk do t& kryhet nén eré t& fort€, pérvec nése
ofrohet strehim i pérshtatshém pér ¢do saldator.

Para fillimit t€ saldimit, njé distancé prej 50 mm nga buza e saldimit do t& pastrohet
térésisht nga ¢dondotés (vaj, yndyré etej )t&€ cilat mund t€ ndikojn€ né cilésiné e
saldimit.

Té gjitha sipérfaget qé do t& saldohen do té inspektohen vizualisht, ato nuk do t&
pérmbajné laminacione ose démtime té€ tjera.

Saldimet e bashkéngjitjes strukturore duhet t& jené t€ vazhdueshme (saldimi me kalim
nuk lejohet). Saldimet me fileto duhet t&€ kené njé gjaté€si minimale prej 4 mm.

Pastértia duhet t& ruhet pas pérfundimit t& saldimit. T€ gjitha shufrat, materialet duhet t&
higen nga pajisja ose tubacionet

Sipérfaget prej ¢eliku duhet té& rikthehen né gjendjen e tyre rezistente ndaj korrozionit.
Saldatori do té identifikojé saldimin, ose pjesén e saldimit té kryer, duke pérdorur vulén

e tij t& duhur. Té gjitha saldimet do té identifikohet me njé¢ numér unik dhe vula e
saldatorit duke shénuar prané ¢do saldimi ose pas saldimit q& éshté pérfunduar.

Skorjet do té higen plotésisht nga saldimi i méparshém dhe do t&€ kryhet fur¢a e duhur
me tela jashté pér pastrim, pérpara se t& vendosni rruazén tjetér.

Pas pérfundimit t& saldimit, zona e saldimit duke pérfshiré zonén e prekur nga nxehtésia
do t€ pastrohet dhe do t& ruhet ekzaminim vizual. T€ gjitha spérkatjet dhe skorjet duhet
t& higen me bluarje / férkim. 0.~ - G
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6.12 RIPARIMI I SALDIMEVE

Lidhjet e saldimit t& gjetura me defekt gjaté ekzaminimeve do t& riparohen dhe do t& kryhet
riparimi né pérputhje me procedurén e saldimit t& tubacioneve.Riparimi i plot€ i njé
saldimi do t& pérfshijé hegjen e saldimit, prerjen e skajeve té reja dhe risaldimin.Saldimi &
rezulton i papranueshém duhet té riparohet. Té gjitha riparimet do t€ dokumentohen.

6.13 INSPEKTIMI I DIMENSIONEVE PAS SALDIMIT

Kontrollet e dimensioneve pas saldimit do t€ kryhen sipas dimensionit specifik té
Kontraktorit.

Kufizimet dimensionale té t& metave q& i nénshtrohen refuzimit synojné t€ sigurojné
saldim me cilési t& miré. Tek efekti i defekteve té saldimit t& vendosura né trupin e saldimit
jané né pérgjithési mé pak serioze se ato né skaje. Kjo duhet t& merret parasysh kur merret
parasysh refuzimi i nyjeve qé duken t& jené kufitare né cilési .

Raportet e detajuara t& kontrollit dimensional do t'i dorézohen kontraktuesit pas saldimit.

Raporti i kontrollit dimensional do t'i referohet vizatimit izometrik t&€ bashkangjitur q&
tregon té€ dyja vlerat:

[0 Dimensioni teorik

[0 Dimensioni aktual
KAPITULLI VII
PUNIME NDRICIMI
7.1 SHTYLLAT

Shtyllat duhet t& jen& né gjendje t'i rezistojné té gjitha rasteve t€ specifikuara t€ ngarkesés,
duke pérfshiré erén mbi shtylla dhe térhegjen dytésore nga devijimi, shmangia dhe 1&vizja
e bazamentit. Shtylla do t’i rezistojné ngarkesave pa pasur demtime si dhe duke mos
tejkaluar limitet e devijimeve te specifikuara.Shtyllat do t’i rezistojné kushteve t&
ngarkesés, duke pérfshiré edhe faktoré specifik t& ngarkesés. Projektimi i shtyllés do t&
pérfshijé toleranca pér faktorét e ngarkeses nga trajtimi, transporti dhe ngritja pa demtime e
saj, si dhe deformimin e pérhershém apo démtimin e shtyllés.Shtyllat do t€ projektohen né
ményré té tillé qé géndrueshmeria ne thyerje e shtyllés e tejkalon forcén e kerkuar, e cila
llogaritet nga ngarkesat e shérbimit t& aplikuara né shtyllé.

7.2 ELEKTRODA TOKEZIMI

Formé krygi “+” jo mé pak se 50x5mm, H=1.5 ose 2.0m, q& nuk shtrihet/zgjatet Cilésia e
celikut DIN 17 100 Pajisur me pllaké bashkuese Paisur me morsetén pér bashkimin me
pércjellésin me diameter deril3mm i pérputhshém me DIN 48 — 452 Shtresé zinku —
minimumi 70 mikron.
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KAPITULLI VIII

PUNIME PER MATJEN KONTROLLIN E HUMBJEVE DHE DIXHITALIZIMIN
E LINJES SE TRASMETIMIT

8.1 TE PERGJITHSHME

Ky relacion konsiston né pércaktimin e rendésisé dhe avantazhet e pérmirésimit t€ matjes
duke pérdorur sistemin e matjes dhe kontrollit automatik, me ané t&¢ matesave t& prurjes t&
tipit Coriolis, dhe saracineskave automatike On-Off . Ky objekt do t& zbatohet n& linjén t&
tranmetimit te tubacionit magjistral @ 6” nga Qendra Nr.17 Drenove deri ne dekantim
Usojenga dhe konsiston né matjen e prodhimit t& naftés, dhe monitorimit t&¢ humbjeve
pérgjate késaj linje transmetimi e cila ndodhet brenda kufirit administrativ t¢ mbuluar nga
zona e projektit né fjalé.

8.2 MENYRA E FUNKSIONIMIT TE SISTEMIT

Sistemi i propozuar do t€ funksionojé me ané t& kombinimit t& teknologjis¢ GPRS dhe
sistemit t& kontrollit t& programueshém (PLC). Njésité matése matin parametrat e kérkuar,
dhe ja transmetojné kéto parametra valvules sé kontrollit me ané t& sistemit t€ kontrollit t&
programueshém. Njékohésisht té gjitha paisjet matése dhe ato t& kontrollit transmetojné
informacionet/leximet né serverat online me ané t& sistemit GPRS.

GPRS dhe PLC Jane sisteme standarte per komumklmm m1dls palsjeve te,ndryshmf te

tjetrén d.he me pérdorim minimal energjie.
Sistemi do t& pérbéhet nga tre pjesé kryesore :
a. Leximi i parametrave.

b. Valvolat automatike ON-OFF.
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c. Kontrolli automatik i valvolave ON-OFF dhe leximi né distanc€ i treguesve t€ njésive
matése (Matési i prurjes Coriolis dhe Sensori i presionit) dhe statusit t€ valvolave t€
kontrollit.

a. Leximi i parametrave

Leximi i parametrave do té€ b&het me ané t€ dy paisjeve kryesore, matesi 1 prurjés me
metodologjine e matjes Coriolis, dhe Sensori i presionit.

Matési i prurjes me metodologjine Coriolis, instalohet né tubacion me ané t& fllanxhave,
dhe bén leximin automatik t€ prurjes, véllimit, shpejtésisé, dhe parametrave t€ tjeré té
léngut né tubacion, sipas nevojave. Matési pérbéhet nga dy pjesé, sensori dhe transmetuesi,
dhe furnizohet me rrymé elektrike. Bazuar né praktikat ndérkombétare, metodologjia
Coriolis éshté metodologjia mé e sakté pér matjen e prurjes né léngje.

Sensori 1 presionit, instalohet n& tubacion me ané té njé saracineske me filetim, e cila lidhet
me tubacionin me ané t& njé tubi t& shkurtér qé saldohet direkt mbi tubacion. Ky sensor
bén leximin n& kohg reale t€ presionit n€ tubacion.

b. Valvolat automatike ON-OFF

Valvolat ON-OFF, mund t& jené t& tipit flutur, globe, ball valve, etj, me kushtin e vetém q&
té jené té pérshtatshme pér pérdorim né industrine e naftes dhe gazit, dhe t&€ kontrollohen
né ményré automatike me ané t&€ njé aktuatori elektrik. K&to valvola shérbejné pér lejimin
dhe/ose ndérprerjen e transmetimit t& 1€ngut né tubacion.

Valvolat instalohen né tubacion me até té fllanxhave.

Aktuatori & bénn komandimin e valvol€s, &hté me furnizim me rrymé elektrike dhe
montohet né& pjesén e sipérme t€ aksit t€ valvolgs.

¢. Kontrolli automatik i valvolave ON-OFF dhe leximi ne distance i treguesve té
njésive matése(Matési i prurjes Coriolis dhe Sensori i presionit) dhe statusit té
valvolave t€é kontrollit

Ky sistem monitorimi &shté konceptuar t&€ pérb&het nga pjesét si mé poshté:
- Monitorimi i leximeve t€ matesit t& prurjes.

Vlerat e parametrave té matura nga matésat e prurjes, do t&€ transmetohen né serverin e
dedikuar online me ane té njé Data Logeri GPRS. Mg pas, t& gjithé parametrat ¢ matur
mund t& aksesohen online, nga personat e autorizuar. Ky funksion nuk ndikon né rrjedhen
e lengut né tubacion, ose né vete punén e matesave.

- Monitorimi i leximeve t& sensorit t& presionit.

Sensori i presionit &shté i lidhur njékohésisht me dy njési transmetimi t€ leximit. Njéra
njési éshté Data Logeri GPRS, i cili bén t&€ mundur transmetimin e matjes s€ presionit né
serverin e dedikuar online, dhe njésia e dyté &shté njésia PLC, e cila bén t€ mundur
komandimin automatik t& valvoles ON-OFF, né varési t&€ luhatjve t& presionit né€ tubacion.

- Monitorimi dhe kontrolli automatik i valvolave ON-OFF.

Valvolat automatike t& kontrollit, kontrollohen me ane t&€ njésisé¢ PLC. K
nga sensori i presionit mbi gjéndjen né tubacion, dhe né baze t& r i
presionit ne tubacion, bén hapjen dhe mbylljen e valvolés se kontrollit. [

(¥
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Njékohesisht me ané té njésisé sé transmetimit Data Loger GPRS, béhét i mundur dhe
transmetimi i statusit t& valvolés né serverin e dedikuar online.

Njé paragitje skematike se si &shté parashikuar t& funksionoje sistemi, &hté s¢ mé poshté :

GPRS Tower GPRS Tawer /_\'/1-\
O — @

ééja

Data Server

GPRS Dala Loggar -
A A

Ceontrol Valve

ressure sensor

Flow Meter Coriolis

8.3 PERPARESITE E PERDORIMIT TE SISTEMIT T PROPOZUAR

1. Evidentimi né kohé& rekord i humbjeve teknike, si rrjedhim i detektimit te
menjéhershém sé rénies sé presionit e prurjes, dhe mbylljes s€ sistemit nga valvolat e
kontrollit.

2. Uljen e kostove, si rrjedhim i marrjes sé masave t€ menjéhershme né rast avarie, duke
ditur saktésisht seksionet ku ka ndodhur avaria, dmth menaxhim mé t€ miré t&
burimeve/stacioneve té¢ pompimit dhe duke ulur késhtu shpenzimet pér energji, fuqi
punetore, materiale, etj.

3. Rritja e t& ardhurave si pasoje e minimizimit t&¢ humbjeve dhe komandimit né& kohé reale
té stacioneve t€ pompimit né rast avariae.

4. Rritja e sigurisé publike dhe ruajtjes s& mjedisit, duke béré t¢ mundur mbylljen
automatike t& seksioneve t& tubaciont né rast avarie, duke minimizuar k&shtu rreziqet pér
zjarr, ndotje ose shpérthime.

Ky sistem i propozuar, vé né& dispozicion té¢ Ndérmarrjes sé¢ Sha.Albpetrol gjithé
informacionin e¢ nevojshem pér planifikimin dhe realizimin me sukses té politikave t&

planifikuara.
Aftésia e sistemit pér t& marré dhe paragitur né ményré grafikore dhe tabe laft, i€ dhifpat pér
prurjet, € bén mé té lehté dhe transparente menaxhimin e resorseve, d fo 1+ WAL AP0

shmangur térésisht faktorin subjektiv.

£ AN
N { 2\
TN @ )
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8.4 ELEMENTET KRYESORE PERBERES TE SISTEMIT DHE SPECIFIKIMET
TEKNIKE TE TYRE

Elementét pérbérés té sistemit t& matjes e kontrollit né distancé t&€ prurjes renditen si mé
poshtg:

a. Matési i tipit Coriolis

b. Sensori i presionit

c. Saracineskat automatike

d. Transmetuesi i t& dhénave GPRS

e. Kontrollori PLC

f. Sistemi softéare pér leximin e t&€ dhénave

Karakteristikat kryesore t¢ funksionalitetit t& kétyre paisjeve té propozuara paragiten si mé
poshté:

a. Matési i tipit Coriolis

Matési i prurjes “Coriolis” mat prurjen pér efekt te inercise. Léngu kalon ne nje tub i cili
vibrohet nga nje motor i vogél. Ky vibrim krijon njé pershpejtim Coriolis né rrjedhen
dalése, duke krijuar keshtu nje forcé rrotulluese té matshme me ané té€ parimit té
zhvendosjes sé fazés.

Versioni kérkuar éshté versioni i ndarg, sensori nga transmetuesi, dhe t& lidhen me njéri-
tjetrin me nj€ kabéll transmetimi sinjali.

Matésat duhet t& kené tregues elektronik, dhe t& kené té pérfshira té gjitha rakorderité e
nevoshme pér lidhjen né linjat teknologjike dhe/ose né linjat e ngarkimit t& naftés bruto.

Disa karakteristika te pergjithshme te kerkuara per matesat Coriolis jane si me poshte:

- Matje multi-parametrash.

- Pérditésim automatik i firmuerit.

- Te disponoje mundesi protokollesh t& ndryshem komunikimi, si psh: EthernetIP,
Modbus TCP, Shfletuesi Ueb dhe Profinet.

- Funksion dixhital.

- Fleksibilitet ne instalim.

- Siguri maksimale e té€ dhénave.

- Mundesi te nderrimit te pjeseve elektronike pa ngjitje (plug&play).
- Konfigurim i lehté.

- Perdorim pérmes xhamit me ane te butonave te ndjeshem.
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- Rénie presioni minimale.

- Veté-kullues.

- Detektim tubi bosh.

- Veté&;monitorues dhe vete-diagnostikues.

Certifikatat; ISO 9001;MID;OIML;ATEX ;Deklarate Konformiteti

b. Sensori i presionit

Karakteristikat t& pérgjithshme

-Diametri; 150 mm

-Presioni nominal; PN 64 Bar

-Lengu ; Nafte bruto

-Te dhénat e matura ; Masa,densiteti,temperatura

- Te dhénat e llogaritura; Vellimi, densiteti i referuar, pergendrimi, shpejtesia, etj)

-Saktesia ;£0.1% ; £0.15%

-Niveli i mbrojtjes ; IP68

-Detaje/Komunikimi; HART®, Modbus®, PROFIBUS DP®, EtherNet/[P™,
PROFINET®, Modbus® TCP, Webserver ne Ethernet.

-Furnizimi me energji; 11 to 30 V DC, 110/230 V AC

-Montimi; Me fllanxha DN150 PN64 sipas DIN2501/EN1092-1

-Materiali; Trupi prej alumini te derdhur ose celik inoks. Pjeset ne kontakt me lageshtine:

celik inox 1.4435 or 1.4404 (AISI 316L), nickel alloy C4/C22
-Versioni ; I ndare
-Certifikimet; MID;OIML;ATEX;cFMus

¢. Saracineskat automatike
Karakteristikat t& pérgjithshme

-Diametri ; DN150mm

-Presioni ;PN64 Bar

-Materiali; Celik inoks 1.4408 — A351 CF8M
-Fllanxhat; Konform EN1092-1

-Ndertimi; Konform ANSI B16-34 Class300/Class600 Kvs 0.1 ne 1430. T
Kapaku; 1.4404 — 1.4408 — CF8M S
-Temperatura e punés ; - 60°C ne + 500°C
-PFTE;Grafik
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-Komandimi; Aukator elektrik

-Tensioni ;24V, 115V, 230V, 400V

-Sinjali i komandimit;0/4 — 20 mA, 0-10V — 3 pika.
-Certifikimi;DESP, ATEX II 2 G/D; ISO9001 / PED

-Koni;Parabolik ose i perforuar

-Materiali i konit;Celik inoks 1.4404

-Vulosja e konit;Metalike

-Shtrengimi i konit;Klasi IV (<0.01% Kvs) ANSI B16-104/ FCI 70-2-2006 (EN 60534-4)
-Certifikatat ; ISO 9001;PED/DESP;ATEX;Deklarate Konformiteti
Motor kontrolli per saracineske elektrike ON/OFF (AUMA)
Specifikimet teknike

Motoret

-Motor njefazor AC, me kapacitator (PSC) me ndarje integrale te perhershme tipi IM B9
sipas IEC 60034-7, procedure ftohje IC410 sipas IEC 60034-6.

-Motor njefazor AC me kapacitator integral ne ndezje dhe celes ne gjendje te ngurte
(CSIR), tipi IM B9 sipas IEC 60034-7, procedure ftohje IC410 sipas IEC 60034-6.

-Tipi i motorrit ne varesi te llojit dhe shpejtesise se aktuatorit.

-Voltazhet standarte;Rryme njefazore AC

-Voltazhet/frekuencat;Volt 110—120 110-120 220-240 220-240
Hz 50 60 50 60

- Variacionet e lejuara ne voltazhet kryesore: £10 %

- Variacionet e lejuara ne frekuencat kryesore: +5 %

-Kategoria e mbivoltazhit;Kategoria III sipas IEC 60364-4-443

-Klasi 1 izolimit ;F tropikalizuar

-Mbrojtja e motorit;Standarte:

» Thermistoret PTC (sipas DIN 44082)

» Thermistoret PTC kerkojne shtese dhe nje paisje t€ pérshtatshme shkrepjeje né
kontrollin e aktuatorit.

Mbyllje automatike;Veté-mbyllja: Shpejtésia e daljes deri né 90 rpm (50 Hz), 108 rpm (60
Hz)

- Mosmbyllja automatike: Shpejtésité dalése nga 125 rpm (50 Hz), 150 rpm (60 Hz)
Aktivizuesit me shumé rrotullime mbyllen veté nése pozicioni i valvulés nuk mund té
ndryshohet kur ka ndaluar ndérsa momenti rrotullues vepron vepron né daljete-si

rrotullohet gjaté funksionimit elektrik.

-Lidhjet elektrike;Lidhés AUMA Ex fishe/prize lidhese (KT); termina "_1%& té "pit
vidé; terminalet e kontrollit t€ tipit me shtypje butoni. N S
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-Filetot pér hyrjet né€ kabllo;Fileto metrike

-Lidhja e valvulés;B1 sipas EN ISO 5210

Njésia e kontrollit elektromekanik

- Mekanizém kundra-marsh pér pozicionet fundore HAPUR dhe MBYLLUR
- Kthesa pér goditje: 2 deri né€ 500

- Kufizimet e ndérrimit te pozicionit; Nje celes i vetém (1 NC dhe 1 NO) pér ¢do
pozicion fundor, jo i izoluar né ményré galvanike

Ndérrimi i momentit rrotullues

- Ndérrimi i rrotullimit i rregullueshém pér drejtimet HAPUR dhe MBYLL; Nje celes i
vetem (1 NC dhe 1 NO) pér ¢do drejtim, jo i izoluar né¢ ményré galvanike

-Materialet e Celesit;Argjend (Ag)

-Treguesi i ecurisé; Transmetues blinker

-Ngrohési né ndarjen e gelésit;Ngrohés PTC vetérregullues, 5—-20 W, 110 -250 V AC/DC
-Pérdorimi;Pérdorimi i brendshém dhe/ose i jashtém

-Pozicioni i montimit;Cdo pozicion

-Temperatura e ambientit;—30 °C deri +40 °C/+60 °C

-Lagéshtia;Lagéshtia relative deri né 100% né t€ gjith€ gamén e lejuar t€ temperaturés

-Mbrojtja e mbylljes né pérputhje me IEC 60529:IP68 me motoré AC 1 fazor AUMA t&é
llojeve AE..., VE..., AC..., VC...

Ndarja e terminalit me mbyllje me vulosje né brendési t& aktivizuesit (e mbyllur dyfish)

-Mbrojtja nga korrozioni;KS: I pérshtatshém pér pérdorim né zona me kripési t€ lartg,
kondensim pothuajse té pérhershém dhe ndotje t& larté.

-Jetégjatésia;Sipas EN 15714-2.

-Niveli i zhurmés;< 72 dB (A)

-Aprovimet; ATEX;2006/42/EC;2014/35/BE;EMC 2014/30/BE;RoHS 2011/65/BE
-Certifikatat ; ISO 9001; ATEX, Deklarate Konformiteti

d. Transmetuesi i té dhénave GPRS

Karakteristikat t& pérgjithshme
-Diametri ; DN150 mm

-Lengu; Nafte Bruto

-Nderveprimi;Ekran LC, me mundesine e ndryshimit te parametrave me bfitéhat ne ekran”

diagnostikuese, sinjale dy fazore.
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-Daljet; Impulse, 4-20 mA; Frekuenca 0.01...10000 impulse
-Komunikimi;HART®, Foundation Fieldbus, Profibus PA and DP, Modbus RTU

mbi RS-485
-Furnizimi me energji; 11 to 30 V DC, 110/230 V AC
-Lidhjet me sensorin ;Kabell transmetimi sinjali me gjatesi 10 ml, me veshje mbrojtése
-Materiali; Trupi prej alumini te derdhur (veshur me poliuretan) ose celik inoks
-Certifikimet; ATEX;IECEx
e. Kontrollori PLLC

Karakteristikat t& pérgjithshme

- Operimi;Ekran LCD, 1/4 VGA TFT, me ndri¢cim;Butona per perdorim ne ekran ose trup.
-Siguria;Mbrojtje me fjalékalim té caktuar nga pérdoruesi

-Komunikimi;Ethernet;RS 485 MODBUS

-Temperaturat e punés;0 ne 55 °C

-Lageshtia e lejuar;5 ne 95 % RH (pa kondesim)

-Magazinimi;—20 ne 70 °C

-Izolimi;Kapaku i siperm IP 66 & NEMA 4X;Pjesa tjeter IP 20

-Vibracionet e lejuara;Sipas EN60068—2—-6

-Daljet;2 dalje (1 analoge dhe 1 dixhitale);1 rele

-Furnizimi me energji

- 100t0 240 V AC =10 % (90 V min. to 264 V max.) 50 /60 Hz

- 10t0 36 VDC

-Materiali i trupit;Polikarbonat me fibra xhami

-Mbrojtje nga ndérprerja e energjisé;Pa efekt pér ndérprerje deri né 60 ms

-Miratime dhe vértetime;EN 61010-1;cULus

- Certifikatat;ISO 9001;UL Certificate;Deklarate Konformiteti
f. Sistemi software i leximit té té dhénave

Karakteristika te pergjithshme

- Mbrojtje IP68

- Furnizim me bateri

- Antene te brendshme me performance te larte 2G/4G M2M, te ift&g uar

antene te jashtme te aktivizuar.
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- Akses ne vend te kartes SIM dhe baterise.
- Link RS485 per lexim te drejtperdrejte te matesit te prurjes ose rregjistra sensori
Modbus.
- Ndezje ne distance te sensoreve Modbus deri ne 0.8w akumulativ.
- Komunikim ne vend dhe shfrytezim me ane te Bluetooth-it.
- T'hapur per kontroll nga software dhe aplikacione te paleve te treta.
- Protokoll komunikimi specifik per te garantuar disponueshmerine e te dhenave.
Karakteristikat teknike dhe funksionale
- Ndertimi
Sistem hapje pa vida, per akses sa me te lehte te karta SIM dhe bateria.
- Temperatura e punes -20°c ne +55°
- Temperatura e magazinimit -25°¢ ne +70°
- Mbrojtja nga uji Certifikim IP68 (30 dite ne thellesi 4 metra uje)
- Furnizimi me energji Bateri litiumi te brendshme
- Mbrojta -IP68
- Konektoret -Konektor hermetik grada ushtarake
Hyrjet:
- RS485
» Link RS-485 Modbus RTU
* Perditesim periodik i 14 rregjistrave te shperndare ne 8 impute.
* Furnizim ne distance per paisjet 0.8W deri ne 5V dhe 12V (ose i kufizuar ne 0 V)
* Shpejtesia e transmetitimit nga 1200 Bauds ne 19200 Bauds
* Detektimi i problemeve ne sensor
- Dixhitale

* 2 hyrje dixhitale per matjet standarte, sinjalizimin, sensoret e tejmbushjes, dhe matesit e
shiut.

* Frekuenca maksimale: 250 Hz — Koha minimale e impulsit: 2 ms — Polarizimi
maksimal: 3.3 V/ Rryma: 15pA

- Analoge

* I hyrje analoge per furnizimin me energji te sensoreve te presionit ose sensoreve te tjere
nga pale te treta.

* furnizimin me energji te sensoreve nga pale te treta me ane te qa
mA, 12 Vose 20 V.

Komunikimi: (f: :
- Modem quad-band 2G/4G M2M (4G LTE-M; 4G {§B-loT:LQuad-band
GSM/GPRS/EDGE) ¥ " da)
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- Karta SIM standarte (Nano dhe Micro SIM te mund te instalohen me pershtates)
- Antene e jshtme me certifikim IP68, zgjatues me kabell minimalisht 4m.

- Sinkronizim automatic ditor automatik i logerit.

- Komunikimi periodik me 1 ose 2 PCs, i programuar ose i bazuar né ngjarje

- Transmetim alarmesh me SMS ne rast ndryshimi statusi, tejkalim vlerash, defekt
sensori, etj.

Konfigurimi dhe Komisionimi:
- Mundesi konfigurimi népé&rmjet lidhjes Bluetooth

- Asistencé gjate venies né puné per matjen e fortesise se sinjalit 4G M2M dhe 2G; LED
pér diagnozén vizuale t& funksionimit dhe sinjalit 4G M2M/2G.

- Tregues i jetégjatésisé s& mbetur t& baterisé.

Arkivimi i te dhenave

- Kapaciteti lokal arkivues 100,000 pika t& dhénash
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